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专家评审意见修改说明
	序号
	专家评审意见
	章节（页码）
	修改、完善情况

	1
	强化项目建设的必要性分析，明确项目只处置本公司产生的碱性蚀刻液、废退锡水
	第二章（P9-10）
	已按要求完善建设必要性，提出仅处理公司自身废液要求

	
	根据《关于企业回收利用自身产生的危险废物是否属于危险废物经营活动的复函》（环函〔2005〕203号），对本项目处理企业自产危废提出“危险废物申报登记、转移联单制度”等相关要求
	第二章（P12）
	已按要求提出相应要求

	
	结合现有工程碱性蚀刻液、退锡水产生量调查，强化项目规模设置的合理性
	第二章（P12）
	已完善产生情况调查和规模合理性分析内容

	2
	核实产品方案
	第二章（P14）
	产品为废液处理析出的铜板，已补充

	
	进一步论证利用公司车间内蚀刻液储存间区域建设本项目的可行性，核实建设内容一览表
	第二章（P11/15）
	已补充可实施建设依托位置关系

	
	明确含铜碱性蚀刻液再生过程配液过程液氨、氯化铵、硫酸用量，含锡/铜酸性蚀刻液再生配液过程硝酸、草酸使用量
	第二章（P13）
	已补充配液过程原辅料消耗情况

	3
	补充废碱性蚀刻液、废退锡水成分分析单
	附件4
	已补充

	
	校核元素平衡
	第二章（P13）
	已根据废液金属含量重新计算元素平衡

	4
	补充地下环境质量现状监测评价内容
	第三章（P29~31）
	已补充

	5
	强化现有工程含铜碱性蚀刻废液、含锡/铜酸性蚀刻废液产生量调查
	第二章（P12）
	已完善产生情况分析

	
	强化现有工程酸碱废气处理措施调查、废水处理系统调查
	第二章（P21~25）
	已补充完善现有工程废气、废水处理设施达标外排情况分析内容

	6
	进一步核实两套生产设施清洗、车间地面冲洗废水产生量，明确其收集处理措施
	第四章（P36）
	已补充设施清洗废水产生情况，明确收集处理设施

	7
	补充含铜碱性蚀刻液再生、含锡/铜酸性蚀刻液再生过程配酸性废气、碱性废气产生源强计算
	第四章（P37~38）
	已补充酸碱废气计算源强过程

	
	明确酸性废气、碱性废气收集方式、处理工艺，充分分析依托现有废气处理系统的可行性
	第四章（P38）
	已分析依托现有废气处理系统的可行性

	8
	核实废碱性蚀刻液、废退锡水产生周期及每次产生量
	第四章（P40~41）
	已补充废液产生频率和产量

	
	结合现有危废暂存间的调查，分析依托现有危废暂存间的可靠性
	第四章（P41）
	已补充依托可行性

	9
	补充项目建设前后对应工序的“三本账”
	第四章（P45~46）
	已补充

	
	完善环境保护措施监督检查清单
	
	已修改完善

	
	补充危废处置协议
	附件7
	已补充
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一、建设项目基本情况

	建设项目名称
	印刷电路板蚀刻生产线废液再生循环综合利用项目

	项目代码
	/

	建设单位联系人
	方辉刚
	联系方式
	13974023280

	建设地点
	岳阳市湘阴县湘阴高新技术产业开发区（驿通电子公司现有厂区车间内）

	地理坐标
	东经112度54分51.709秒，北纬28度39分13.459秒

	国民经济
行业类别
	危险废物治理（N7724）
	建设项目
行业类别
	四十七、生态保护和环境治理业；101危险废物（不含医疗废物）利用及处置中“其他”

	建设性质
	□新建（迁建）
□改建
□扩建
☑技术改造
	建设项目
申报情形
	☑首次申报项目             

□不予批准后再次申报项目
□超五年重新审核项目     

□重大变动重新报批项目

	项目审批（核准/

备案）部门（选填）
	
	项目审批（核准/

备案）文号（选填）
	

	总投资（万元）
	50
	环保投资（万元）
	50

	环保投资占比（%）
	100
	施工工期
	/

	是否开工建设
	(否
☑是： 项目主要设备设施安装完成，未进行生产。建设单位按要求接受主管部门行政处罚
	用地（用海）
面积（m2）
	240

	专项评价设置情况
	无

	规划情况
	《湖南湘阴工业园区规划》（2013-2020）

	规划环境影响
评价情况
	湖南省环科院于2013年编制完成《湖南湘阴工业园区环境影响报告书》
召集审查机关：湖南省环境保护厅

湖南省环境保护厅于2013年12月20日出具《关于湖南湘阴工业园区环境影响报告书的批复》（湘环评〔2013〕305号）文件


项目应为《产业结构调整指导目录》中鼓励类产业和允许类产业；应符合机械制造、电子

新材料、新型建材、食品加工等行业的近期

	远期发展规划

	本项目类别为危险废物综合利用，仅处理企业自身产生的蚀刻工艺废液再生循环利用，不涉及新增产业类别
	相符
	


加强园区企业管理，建立园区清洁生产考核机制，对各企业工业废气产出的生产节点，应配置废气收集与处理净化装置，确保达标排放；加强生产工艺研究与技术改进，采取有效措施，减少入园企业工艺废气的无组织排放；入园企业各生产装置排

	的废气须经处理达到相应的行业排放标准及《大气污染物综合排放标准》中二级标准要求

	项目建设符合企业内部循环经济发展理念，将现有外委处理的蚀刻生产线的碱性蚀刻液、退锡水进行处理后循环使用，降低原料消耗，减少企业危险废物产生量
	相符
	
	5
	推行清洁生产，减少固体废物产生量；加强固体废物的资源化进程，提高综合利用率；规范固体废物处理措施，对工业企业产生固体废物特别是危险固废应按国家有关规定综合利用或妥善处置，严防二次污染

	本项目实施符合减少企业危险废物产生量，内部实现综合利用要求；并控制处理过程严防二次污染
	相符

	6
	加强开发区建设过程中扬尘污染控制、施工废水处理和噪声防治措施，对土方石开挖，堆存及回填要实施围挡、护坡等措施，裸露地及时恢复植被，防治水土流失，防止对区域及经开区周边生态环境敏感区造成不利影响和破坏

	本项目在公司现有厂房内闲置区域减少，占地面积较小，不涉及大型土石方工程；建设期不会造成水土流失问题

	相符


	根据以上分析，本项目建设符合园区规划环评批复有关要求。
	

	其他符合性分析
	一、产业政策符合性分析
根据《产业结构调整指导目录》（2019年本），本项目主要为企业内部现有的蚀刻生产线产生的废液进行处理后循环再生利用（不处置外部其他单位产生的蚀刻液、退锡水等危险废物），不涉及企业新增产品和行业类别。同时根据《关于企业回收利用自身产生的危险废物是否属于危险废物经营活动的复函》（环函〔2005〕203号）：“回收利用企业内部产生的危险废物，不属于利用危险废物的经营活动。对于回收利用内部产生的危险废物的企业，不要求领取危险废物经营许可证”，则本项目不属于利用危险废物的经营活动，无需申领危险废物经营许可证。
由以上分析可知，本项目不属于现行国家产业政策中限制、淘汰类有关内容，因此本项目的建设符合现行国家产业政策的要求。
二、“三线一单”符合性分析
1、生态保护红线：根据已公布的岳阳市生态红线区划范围图和《岳阳市生态保护红线初步划定方案》可知：湘阴县初步生态保护红线划定总面积为304.17平方公里，红线比例占湘阴县国土总面积的0.97%，主要分布在湖南湘阴横岭湖自然保护区。本项目选址位于湘阴工业园内驿通电子公司现有生产车间范围内，无新增用地区域，因此项目所属区域不涉及生态保护红线。
2、环境质量底线：根据《岳阳地区环境空气质量自动监测公报》的环境空气监测数据，湘阴县环境空气质量自动监测省控点2020年常规空气质量六项因子年平均质量浓度达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级年均值标准；根据湖南省岳阳生态环境监测中心2020年在湘江湘阴段洋沙湖断面、乌龙咀断面常规水环境断面的监测数据，湘江湘阴段常规水质现状满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类标准。
本项目建成后，将厂区现有蚀刻生产线产生的废碱性蚀刻液、退锡水等废液经处理后可再循环回用于蚀刻生产，降低了企业自身危险废物产生量，项目在运行过程无明显废气、废水产生，在做好固废转运、处置过程后，对区域现有环境无明显影响。根据环境影响分析，若能依照本环评要求的措施合理处置各项污染物，则本项目在建设阶段及运营运行阶段，各项污染物对周边的影响较小，不触及环境质量底线。
3、资源利用上线：本项目营运过程中消耗一定量的电能、水资源等资源，总体来看项目规模较小，资源消耗量相对区域资源利用量较小，符合资源利用上线要求。
4、生态环境准入清单：项目选址地位于湘阴高新技术产业开发区的驿通电子公司现有厂房内，根据湖南省“三线一单”生态环境总体管控要求暨省级以上产业园区生态环境准入清单中的岳阳市片区的“湘阴高新技术产业开发区”生态环境管控要求如下：
管控维度
管控要求
本项目建设
符合性
空间布局约束
严格限制三类工业入驻，禁止大型喷涂、涉及酸雾排放等气型污染严重企业入驻。禁止外排水污染物涉及重金属的项目入驻
本项目为企业自身危险废物综合利用，不涉及企业新增产业类别，公司属于园区老工业企业，在落实污染物稳定达标排放的前提下，不涉及园区禁止的产业
相符
将开发区西面临洋沙湖－东湖湿地公园一侧一定范围内的三类、二类工业用地调整为一类工业用地，将涉及气型污染物无组织排放的企业、车间尽量远离湿地公园布置；禁止引进对洋沙湖—东湖国家湿地公园产生不利影响的企业
项目选址在驿通电子现有生产厂房内，不属于园区西面，距离洋沙湖—东湖国家湿地公园有一定的距离，不会对该保护目标造成影响
相符
靠近交通干线两侧一定范围不得新建对噪声敏感的建筑物，居民安置区与工业用地之间设置一定宽度的防护距离，防止功能干扰
项目运营期噪声源较小，与周边居民安置区有一定的缓冲距离
相符
污染物排放管控
废水：开发区排水实施雨污分流，开发区污水经管网收集统一进入湘阴县第二污水处理厂处理后，通过专修排水管道直接排入湘江，严禁排入白水江。开发区雨水经雨水管网排入洋沙湖
项目废水依托厂区现有污水处理站处理，企业现有废水经厂区内污水处理站预处理达标后外排湘阴县第二污水处理厂深度处理
相符
废气：对各企业工艺废气产出的生产节点，须配置废气收集与处理净化装置，确保达标排放；加强生产工艺研究与技术改进，采取有效措施，减少入园企业工艺废气的无组织排放
本项目无明显废气产生，企业现有废气经合理处理后可做到达标外排
相符
固体废弃物：做好园区工业固体废物和生活垃圾的分类收集、转运，综合利用和无害化处理，建立统一的固废收集、贮存、运输、综合利用和安全处置的运营管理体系。推行清洁生产，减少固体废物产生量；加强固体废物的资源化进程，提高综合利用率；规范固体废物处理措施，对工业企业产生的固体废物特别是危险废物应按国家有关规定综合利用或妥善处置，严防二次污染
本项目实施符合减少企业危险废物产生量，内部实现综合利用要求；并控制处理过程严防二次污染
相符

环境风险管控
园区可能发生突发环境事件的污染物排放企业，生产、储存、运输、使用危险化学品的企业，产生、收集、贮存、运输、利用、处置危险废物的企业应当编制和实施环境应急预案；鼓励其他企业制定单独的环境应急预案，或在突发事件应急预案中制定环境应

急预案专章，并备案
本项目无新增危险化学品使用，建成后减少企业外委危险废物处置量，间接降低危险废物运输等环节风险隐患；同时项目完成后，企业将修订自身突发环境应急预案
相符
资源开发效率要求
4.1、水资源：加强工业节水，重点开展相关工业行业节水技术改造，逐步淘汰高耗水的落后产能，积极推广工业水循环利用，支持引导企业开展水平衡测试，继续推进节水型企业、节水型工业园区建设。2020 年湘阴县万元国内生产总值用水量75立方米/万元，万元工业增加值用水量28立方米/万元
4.2、能源：积极推广清洁能源，在天然气接入园区后，应禁止新上燃煤设施并对现有燃煤锅炉进行清洁能源替代改造。开发区目前主要能源为电、天然气、生物质能源。园区应按“湖南省工程建设项目审批制度改革工作领导小组办公室关于印发《工程建设项目区域评估工作实施方案》的通知”，尽快开展节能评估工作。
4.3、土地资源：以国家产业发展政策为导向，合理制定区域产业用地政策，优先保障主导产业发展用地，严禁向禁止类工业项目供地，严格控制限制类工业项目用地，重点支持发展与区域资源环境条件相适应的产业
本项目建成后增加电能，无新增天然气、生物质能源消耗，消耗电能较少；将废蚀刻液、退锡水进行处理后再生利用，可减少目前企业水资源消耗量，发挥循环经济效益，不会影响整体园区的工业能耗增加值
相符
根据以上分析，本项目符合湘阴高新技术产业开发区的生态环境管控要求。项目建设无新增用地，建设单位为湘阴工业园老工业企业，已取得园区同意实施建设意见（详见附件）。


二、建设项目工程分析
	建设内容
	一、建设背景
湖南驿通电子科技有限公司（建设单位）是一家依托于广州驿通电子科技实业有限公司专业生产LCD电视及其配套的单、双面、多层高密度印刷电路板的企业。根据公司生产LCD电视机对电视机线路板的需求，建设在湘阴工业园已投资建成年产16万m2单、双面 PCB（印制电路板）生产线。该生产设施已于2012年办理环评手续（获得湖南省环保厅批复，详见附件），并在2015年取得省厅竣工验收意见（见附件）。
在PCB制造过程中，蚀刻是必不可少的工序。碱性蚀刻液是蚀刻工艺中采用碱性蚀刻液能够腐蚀电路板上多余的铜箔，所以在PCB碱性蚀刻工艺后产生的蚀刻液中的铜含量会逐渐增加，当碱性蚀刻液中铜的含量到达一定浓度时，碱性蚀刻液腐蚀铜的效率下降，因此成为含铜蚀刻废液；退锡水是镀锡工艺后，采用硝酸等酸性溶液将电路板上多余锡成分蚀刻去除，在不断蚀刻过程中退锡水中的锡含量会逐渐增加，当退锡液中锡的含量到达一定浓度时，蚀刻液腐蚀锡的效率下降，因此成为含锡蚀刻废液。上述两种蚀刻废液在行业内称为碱性蚀刻液、退锡水，目前一般是被收集、定期交由第三方有处理资质的单位收购处理。这两种废液中均含大量铜、锡金属离子，作为危险废物处理不仅造成资源浪费，还会潜在对环境的污染。
根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2020年9月1日施行）中第四十条要求，产生工业固体废物的单位应当根据经济、技术条件对工业固体废物加以利用，提高企业清洁生产水平。为此建设单位引进两套废液再生处理装置在车间内处理含铜蚀刻废液和含锡蚀刻废液，回收废液中的铜金属，将锡金属形成污泥作为危废外售给回收利用企业再利用。其中一套设计规模0.2m3/h采用IEM-EC分离技术提取碱性蚀刻液中的铜成分，达到回用标准后调配碱性蚀刻液再回用于PCB制造的碱性蚀刻工序；一套设计规模0.1m3/h采用混凝沉淀-过滤分离技术提取退锡蚀刻液中的锡/铜成分，达到回用标准后调配酸性蚀刻液再回用于PCB制造的退锡蚀刻工序。达到清洁生产、减少污染物排放的目的。
本项目设置的两套危险废物废液再生利用装置仅处理企业自身PCB（印制电路板）生产线工程产生的碱性蚀刻液和退锡过程产生的蚀刻废液，严禁处理外单位（机构）的危险废物。按照《关于企业回收利用自身产生的危险废物是否属于危险废物经营活动的复函》（环函〔2005〕203号）提出的要求，本项目不属于利用危险废物的经营活动，无需申领危险废物经营许可证。
目前项目主要主要建设内容中生产设施已建成，未投产使用。根据生态环境部发布的《关于加强“未批先建”建设项目环境影响评价管理工作的通知》（环办环评〔2018〕18号），本项目属于未批先建，生态环境主管部门已按程序对建设单位进行行政处罚。建设单位本次建设的两套废液处理再生循环综合利用项目依据《中华人民共和国环境影响评价法》、《建设项目环境保护管理条例》以及《建设项目环境影响评价分类管理名录》（2021年版）中“四十七、 生态保护和环境治理业中的第101条危险废物（不含医疗废物）利用及处置行业中，“其他”应编制环境影响报告表。建设单位委托环评技术编制单位承担本项目的环境影响评价工作。编制单位接受委托后，对建设地进行了现场踏勘调查，收集了有关该项目的资料，根据国家环保法规、标准和环境影响评价技术导则编制了本项目环境影响报告表。
二、项目主要工程内容组成
项目建设的一套设计规模处理0.2m3/h含铜碱性蚀刻液装置和一套设计规模处理0.1m3/h含锡/铜酸性蚀刻液（退锡水）装置利用厂区车间内现有的蚀刻液储存间进行建设，且建设单位本次建设的两套废液处理装置仅处理公司厂区内现有工程（年产16万m2单、双面 PCB（印制电路板）生产线）产生的含铜碱性蚀刻液、含锡/铜酸性蚀刻液（退锡水），不得收集、利用和处理外单位（机构）产生的含铜碱性蚀刻液、含锡/铜酸性蚀刻液（退锡水）。
主体工程为两套废液处理再生装置，无新增原料品种（调配再生液使用的药剂均为现有生产线使用原料，配制工序为现有工程已有工序，混凝沉淀聚凝剂为现有污水处理站使用的PAM），建设区域在现有工程车间内蚀刻液储存间区域，可直接利用蚀刻液储存间内现有的储罐（不新增占地区域），同时新增部分废液处理设备，现有工程车间内蚀刻液储存间占地350m2，本次新增两套装置占地240m2可完全容纳进现有蚀刻液储存间。
行政办公区依托厂区现有工程等。本项目具体工程如下表所示：
表2-1  项目主要工程内容及与厂区现有工程依托关系一览表
工程类别
工程名称
工程内容
与现有工程依托情况
主体工程
废液处理车间
1F钢架结构车间内，含铜碱性蚀刻液再生装置占地区域面积120平方米（H=9m），用于布设电解槽、调节槽、中转槽等主要生产设备
利用公司车间内蚀刻液储存间区域进行建设，储存间内现有储罐直接用于本次废液处理设施储罐利用
1F钢架结构车间内，含锡/铜酸性蚀刻液再生装置占地区域面积120平方米（H=9m），用于布设混凝反应槽、板框压滤机等主要生产设备
配套工程
综合办公楼
6F框架结构，占地面积约600m2，用于办公、员工倒班宿舍、食堂等
依托公司现有设施
储运工程
原料仓库区
项目再生液装置调配碱性蚀刻液、酸性蚀刻液回用时使用的液氨、硝酸、硫酸等原料为现有工程使用原料，不新增使用原料使用量，现有原料存放在车间内的危化品仓库区；含锡/铜酸性蚀刻液装置使用的少量聚凝剂（PAM）依托现有污水处理站的药剂储存区
利用公司现有厂房的危化品仓库，依托现有储运系统
储罐区
含铜碱性蚀刻液再生装置配置1个5m3再生液储罐、2个5m3调配储罐、2个10m3原液储罐；含锡/铜酸性蚀刻液再生装置1个5m3再生液储罐、1个5m3调配储罐、1个5m3原液储罐
储罐属于再生液生产设备，位于现有车间的蚀刻液储存间内
公用工程
供水
项目水源依托现有工程，厂区现有工程用水采用园区市政供水管网供水
依托现有工程
排水
现有工程厂区已建成雨污分流系统，厂区事故水收集系统接入现有污水处理站的应急池。项目排放废水依托现有厂区排水系统
排水体制依托现有工程区域已建成设施
供电
项目用地采用厂区已建成的供电网络，厂区电源依托园区市政供电网，厂区已建成变配电系统
依托现有工程已建成供电系统
环保工程
水污染防治措施
项目新增设备冲洗废水排入现有厂区污水处理站处理；现有污水处理站采用混凝-沉淀-气浮-砂滤预处理，再经多元媒净化器-混凝-沉淀处理工艺
依托现有工程已建成的废水处理站
大气污染防治措施
本次建设的蚀刻废液再生处理装置可削减现有工程蚀刻液/退锡水配液过程使用主要原料氨、硫酸、硝酸等物料量，同步减少配药工序挥发性酸性、氨废气排放量；配制再生碱性蚀刻液、退锡酸性蚀刻液依托现有蚀刻液储存间的现有配制药水区域集气系统，电解槽工作时逸散出来含氨废气通过设置集气系统，将上述废气均通入现有的蚀刻工序的高效喷淋塔废气处理设施处理，通过DA001外排
依托现有废气处理设施
噪声防治措施
项目新增各类水泵设备在车间内，通过基础减震、墙体隔声
依托现有车间隔音
固废处置措施
现有厂区内在生产车间北侧已设置一处120m2的危险废物暂存间，本项目产生的含锡/铜污泥、废碱性蚀刻液/退锡水作为危险废物收集暂存至厂区现有危险废物暂存间内，定期交由有资质单位安全转移统一处置
依托厂区北侧现有危险废物暂存间（120m2）
风险防范
厂区东北部的现有综合污水处理站内已建成一座容积200立方米事故应急池，应急池设置切换阀门（平时收集初期雨水，初期雨水排入污水处理站处理）
事故应急依托现有已建成的应急池
项目劳动定员：本项目无新增劳动定员，操作工人由现有车间内蚀刻液调配工人进行内部调剂上岗。
生产制度及废液处理装置规模：本次设置的再生液装置运行时间考虑现有工程的PCB生产设施产生的含锡/铜酸性蚀刻液和含铜碱性蚀刻液的废液量处理量情况，废退锡水最大产生量为0.01m3/h、废碱性蚀刻液最大产生量为0.1m3/h（现有工程全年运行250d、每天生产12h），按最大生产时间计算现有工程运行过程产生的废退锡水为0.12m3/d（30m3/a）、废碱性蚀刻液为1.2m3/d（300m3/a）。结合废液产生量和再生液处理装置设计处置能力，项目建设含铜碱性蚀刻液装置（2.4m3/d）能处理现有工程产生的全部含铜碱性蚀刻液（1.2m3/d）、含锡/铜酸性蚀刻液（退锡水）装置（1.2m3/d）能处理现有工程产生的全部废退锡水（0.12m3/d），规模设置合理。含铜碱性蚀刻液装置每两天运行一次，一次运行12h（全年运行125d），即全年运行1500h；含锡/铜酸性蚀刻液（退锡水）装置每五天运行一次，一次运行6h（全年运行50d），即全年运行300h。本项目装置运行时间在现有工程生产线运气期内进行间歇配套运行，以保证产生的废液能经合理处置后再经配药后回用于现有生产线再利用。
项目建设的废液综合利用装置仅处理公司现有印制电路板生产线产生的废碱性蚀刻液、退镀含锡酸性蚀刻废液（退锡水），不得处置外单位（机构）的废液。同时按照“环函〔2005〕203号”文件中有关要求：建设单位必须遵照危险废物申报登记、转移联单制度，将危险废物的产生、转移、利用及处置情况向生态环境主管部门进行申报和登记，落实《危险废物转移管理办法》（生态环境部第23号令）有关要求，并保证危险废物回收利用符合相应的环保标准，得到妥善无害化处置。
三、原辅料消耗和产品情况
1、本项目原辅材料使用情况
含锡/铜酸性蚀刻液装置（现有工程废退锡水最大产生量为0.01m3/h）使用聚凝剂（PAM）加入混凝反应槽内，目前厂区综合污水处理站也使用到聚凝剂（PAM）进行污水处理使用，本项目建成后新增聚凝剂（PAM）0.1t/a消耗量，该物质依托现有污水处理站聚凝剂储运工程。
项目处理的含铜碱性蚀刻液为现有工程PCB版生产线上蚀刻工序产生的废液，经成分分析，含铜量为118.07g/L；含锡酸性蚀刻液为现有工程PCB版生产线上退镀工序产生的废液，经成分分析，含锡量为137.53g/L。具体废液成分分析单见附件。

含铜碱性蚀刻液再生装置（现有工程废碱性蚀刻液最大产生量为0.1m3/h）在再生液调配时使用到液氨、氯化铵等，属于现有蚀刻液储存间进行碱性蚀刻液配制时使用的原料，无新增化学品品种使用；含锡/铜酸性蚀刻液再生装置在再生液调配时使用到硝酸、草酸等，属于现有蚀刻液储存间进行退锡酸性蚀刻液配制时使用的原料，无新增化学品品种使用。
表2-2 项目蚀刻液/退锡水配液过程使用主要原辅材料情况一览表

序号

物料名称

规格

现有工程使用量（拟替代）
本项目使用量
储存位置
最大储存量

1

液氨
工业级（液态）
10t/a
2t/a
氨水储存间
0.5t
2

氯化氨
工业级（固态）
10t/a
2t/a
化学药水仓库
1t
3

工业硫酸

98%（液态）
8t/a
1t/a
0.5t
4

硝酸
68%（液态）
10t/a
2t/a
1t
5

草酸
工业级（固态）
5t/a
1t/a
物料仓库
0.5t
本项目建成后，由于回用现有工程生产线废蚀刻液/退锡水进行再生循环利用，可建设一次配置蚀刻液/退锡水的药剂使用量。公司在本项目完成后，相应化学品液氨、氯化铵、硫酸、硝酸、草酸使用量均有削减。项目使用的原料依托现有工程已有的储运工程系统。

2、项目涉及金属元素平衡分析
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图2-1  碱性蚀刻液再生装置金属铜平衡走向示意图  单位：t/a



图2-2  退锡水再生装置金属锡平衡走向示意图  单位：t/a
3、产品方案
项目设置的碱性蚀刻废液处理设施在阴极板工作时溶液中的铜离子不断富集析出，最终在阴极上会形成含铜量99%左右的铜板。按照项目规模和废碱性蚀刻液产生情况计算，每年项目副产30.5吨铜板。

四、主要设备
项目含铜碱性蚀刻液再生装置主要生产设备配置情况见下列表：
表2-3  含铜碱性蚀刻液再生装置主要设备清单
序号
设备名称
规格
台套数
备注
1

废液存储桶
10m3
2

2

过滤提升泵
1.5t/h
2

3

电解槽
1.2×1.0×10m
1

4

中转储罐
5 m3
2

5

调配储罐
5 m3
2

利用现有
6
再生液储罐
5 m3
1

利用现有
项目含锡酸性蚀刻液再生装置主要生产设备配置情况见下列表：
表2-4  含锡酸性蚀刻液再生装置主要设备清单
序号
设备名称
规格
台套数
备注
1

混凝反应槽带搅拌
2.5m×1.8m

3

2

微滤系统
功率 0.25-2.2kw  
流量3000-1000L/h

1

3

原液储存罐
5m3
1
4

再生液储存罐
5m3
1

利用现有
5

调配槽
5m3
1
利用现有
6

板框压滤机
XMY40/800（3500*1200mm）
1

7

磁力泵
功率 0.25KW-2.2kw  
流量：3000-1000L/h

1

8

污泥泵
G50-1  功率75KW 

1

9

加药泵
GB 850/0.5功率 1.1KW流量：850L/H

1

10

加药缸带搅拌
2m×1.8m
2

11

滤液收集桶
200L

1

12

液位器
1

按照《产业结构调整指导目录（2019年本）》和《高耗能落后机电设备（产品）淘汰目录》中关于淘汰和限制使用设备条款可知，项目所选设备均不属于国家目前现行淘汰和限制类型设备，可满足正常生产的需要。
五、总体平面布置
目前驿通电子公司生产厂区基地场地整体为不规则矩形，场地东面为办公生活区、中部和西部为生产区。目前建设单位仅使用公司生产厂区场地中部一栋占地约6700平方米的钢结构生产车间，其他车间均租赁给其他企业用作生产用房（卫浴木器厂、汽车修理厂等）。

公司生产厂房车间已建成区域（包括车间办公区、原料储存区、生产区）、车间外设置有一般固废暂存区、危险废物暂存间、污水处理站（设计规模420m3/d的废水处理站，采用混凝、沉淀、气浮、砂滤预处理，再经多元媒净化器、混凝、沉淀处理工艺，处理站东侧设置一座容积200立方米事故应急池）、废气处理设施（酸碱废气处理设施（TA001）、含尘废气处理设施（TA002）、有机废气处理设施（TA003）、酸性废气处理设施（TA004）、有机废气处理设施（TA005））等配套环保工程。
本项目建设地点位于现有车间内的蚀刻液配置储存间内，现有蚀刻液配置储存间占地350平方米，拥有若干个蚀刻液药水储罐，本项目建设可直接利用储罐作为再生废液处理装置的设备，同时新增部分处理设施，现有储存间区域能容纳两套装置占地两百余平方米的用地需求。项目建设在车间内部设置管道输送系统，将碱性蚀刻工序、退锡蚀刻工序产生的废液通过管道输送至本项目建设位置，再生蚀刻液依托现有的原料药水输送管道至现有的生产工序再使用。本次项目建设本质上不改变公司生产车间现有的总体平面布局。从车间内部生产区布置来看，各功能分区明确，物流人流通畅，各工序衔接合理，有利于生产组织和管理。

	工艺流程和产排污环节
	一、施工期工艺流程简述
项目生产设施利用公司现有已建成的厂房内物料储存间空地区域进行建设，施工期主要为设备安装和调试等工程组成，不存在大型土石方等工程，施工期产生的污染源主要为噪声、少量的废气、固废等。评价期间，项目主要设备已安装完成，未投产使用，实地勘察未发现施工期遗留环境问题，本报告不再对施工期进行评述。
二、运营期工艺流程简述
1、含铜碱性蚀刻液再生工艺  
碱性蚀刻废液处理设备主要采用电积回收技术对碱性蚀刻废液中的铜元素成分在电解槽中进行电极吸附，阴极得到纯度99%以上阴极铜板。电积完成后的溶液按照配置碱性蚀刻液工艺需求添加碱性添加剂后，再返回碱性蚀刻机使用。
由公司印制电路板生产线蚀刻工序排放的废碱性蚀刻液由管道输送至本项目废液储存桶内，再泵入电解槽。蚀刻液再生原理为再生装置电解槽内废含铜蚀刻液阳极阴极通电后，溶液中的铜离子(Cu2+，含铜量100~120g/L)向阴极移动，到达阴极后获得电子而在阴极析出纯铜（反应原理Cu2++2e-→Cu↓）。由于氯离子、铵根离子与铜离子相比不易析出，所以电解时只要适当调节电位差即可避免这些离子在阳极上析出。电能转变为化学能的过程，即直流电通过电解槽，在电极溶液界面上进行电化学反应的过程，通电时在外电场的作用下，蚀刻液中的正、负离子分别向阴、阳极迁移，离子在电极-溶液界面上进行电化学反应。在阴极上进行还原反应。由于电解槽持续通电，溶液升温和槽体内空气流动会产生少量的含氨废气（这部分废气通过集气系统接入现有工程酸碱废气处理设施）。
当电解槽内通电4~5h后，槽内蚀刻液溶液铜浓度降低到15~20g/L以后，取出产品阴极铜，并将蚀刻溶液泵出到项目现有的调配储罐。检测调配槽内的电积废液，根据检测结果再调整各成分含量（添加氯化氨、液氨等药剂，添加药剂产生的碱性废气通过集气系统接入现有工程酸碱废气处理设施），使 Cu2+、Cl-、pH值达到蚀刻工序生产要求，调整完毕后再次检测，合格后泵入中转储罐内待蚀刻工序生产所用，再循环至碱性蚀刻机再使用。
具体工艺过程见下图：







图2-3  运营期含铜碱性蚀刻液再生工艺流程及产污节点示意图
项目废蚀刻液再生采用的IEM-EC分离技术特点是对废蚀液进行无损选择性分离，使其他除铜离子对蚀刻有用的部分得以保留并回用于蚀刻液中，实现了其他对蚀刻有用的组份的全部回用。循环回用整个处理过程既不带入其它外来物质，也没有产生有害杂质，更不会破坏溶液成分。整个再生过程无废液和废渣排放，系统稳定性强，设备操作简便，容易维护，采用微机自动控制，使设备运行更加可靠，运行成本低。

2、含锡/铜酸性蚀刻液（退锡水）再生工艺  
现有生产车间电镀铜/锡工序完成后在采用酸性退镀液将PCB版上的多余锡/铜进行蚀刻掉，产生的退锡水（主要含锡成分，80-140g/L）收集至本项目的原液储罐。待原液储罐中退锡水达到一定量后通过泵入项目设置的混凝沉淀槽，在常温常压下通过投加专用沉锡剂（聚凝剂PAM）等药剂使退锡水中浓度较高的锡/铜离子发生络合聚合反应形成沉淀物析出，待混凝反应2h左右溶液沉淀物浑浊一定程度，再泵入配套的板框压滤机进行压滤脱水，脱水的锡泥（含少量铜元素）压成锡泥饼装袋集中包装暂存在现有的危险废物暂存间，作为危险废物委托有资质单位定期处置。
板框压滤机形成的压滤水废液经过微滤系统，使压滤废水中极小的沉淀物杂质过滤净化分离，微滤系统产生的滤渣返回板框压滤机再进行压滤。经过微滤净化分离出来的净化液输送至调配槽，检测调配槽内的废液成分，根据检测结果再调整各成分含量（添加硝酸、硫酸等药剂，添加药剂产生的酸性废气通过集气系统接入现有工程酸碱废气处理设施）），使pH值达到退镀工序生产要求，调整完毕后再次检测，合格后泵入再生储罐内待退镀工序生产所用，再循环至退镀工序使用。
具体工艺过程见下图：









图2-4  运营期含锡/铜酸性蚀刻液再生工艺流程及产污节点示意图
根据上述各种产品生产工艺过程工程分析，项目运营期污染源情况中，主要为再生液配置过程产生的酸碱性废气，电解槽工程含氨废气，设备清洗过程产生的清洗废水。
项目废气污染源主要为再生液配置药水过程产生的酸性/碱性废气，电解槽产生的少量碱性含氨废气，本项目减少现有工程蚀刻液、退镀液化学药水的配液频次，由现有工程碱性蚀刻液1次/天降低为1次/5天、退镀液由1次/5天降低为1次/25天）产生，通过集气系统接入现有工程酸碱废气处理设施进行处理。含铜碱性蚀刻液再生装置电解槽工作时产生少量含氨废气，通过设置集气系统接入现有工程酸碱废气处理设施进行处理。
项目废水污染源为两套再生液处置装置每半年进行维护期间对设备清洗产生的废水，新增的再生液回收处理装置产生设备清洗废水主要污染物为碱性蚀刻液、退镀水中主要离子Cu2+、Cl-、NH4+等可纳入现有工程废水收集处理设施进行处理。电解槽产生的阴极铜板中含铜量99%，可外售至公司现有阳极铜原料供应商回收再利用；含锡/铜酸性蚀刻液（退锡水）再生装置板框压滤机产生的锡泥（含锡/铜成分）属于危险废物，采用专用容器收集，委托有资质单位回收利用处置。
项目无新增劳动定员，无生活废水和生活垃圾新增。
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7.3mg/m3、0.013
	g/h

	15m排气筒（DA002）
	达标

	成型含尘废气
	颗粒物
	6.3mg/m3、0.019kg/h

	15m排气筒（DA006）
	
	化学镀铜、电镀铜、退镀工序、碱性蚀刻等酸碱废气
	硫酸雾
	1.68mg/m3、0.055kg/h

	15m排气筒（DA001）
	
		氮氧化物
	未检出
		
		氨
	0.046mg/m3、0.0015kg/h

		
	氧化酸性废气
	硫酸雾
	1.15mg/m3、0.002kg/h

	15m排气筒（DA004）
	

1.09mg/m3、0.011kg

	h

	15m排气筒（DA003）
	
	喷锡车间松香废气
	NMHC
	0.93mg/m3、0.016kg/h

	15m排气筒（DA005）
	

	由上表分析结果可知，现有工程基板裁切、钻孔、成型工序排放的含尘废气中颗粒物达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2二级标准（颗粒物120mg/m3、最高允许排放速率3.5kg/h）；化学镀铜、电镀铜、退镀工序、碱性蚀刻等工序排放的酸碱废气中硫酸雾、氮氧化物达到GB16297-1996中表 2二级标准（硫酸雾45mg/m3、最高允许排放速率1.5kg/h，氮氧化物240mg/m3、最高允许排放速率0.77kg/h）、氨达到《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）表2二级标准（最高允许排放速率4.9kg/h），其中酸碱废气目前采用喷淋塔吸收处理，吸收饱和形成碱性废水定期排入厂区内综合污水处理站进行处理；印刷、烘烤、涂布和喷锡工序排放的废气中非甲烷总烃达到GB16297-1996中表 2二级标准（非甲烷总烃120mg/m3、最高允许排放速率10kg/h）。
参照公司现有排污许可证执行管理要求（简化管理类别，许可证编号91430624691815881Q001Q），公司外排废气中DA001主要污染物氨、硫酸雾、氮氧化物符合可排放浓度限值（氨排放速率4.9kg/h、硫酸雾45mg/L（速率1.5kg/h）、氮氧化物240mg/L（速率0.77kg/h））要求，DA002和DA006主要污染物颗粒物符合可排放浓度限值（颗粒物120mg/L（速率3.5kg/h））要求，DA003主要污染物非甲烷总烃符合可排放浓度限值（非甲烷总烃120mg/L（速率10kg/h））要求，DA004主要污染物硫酸雾符合可排放浓度限值（硫酸雾45mg/L（速率1.5kg/h））要求，DA005主要污染物非甲烷总烃符合可排放浓度限值（非甲烷总烃120mg/L（速率10kg/h））要求。由以上分析可知，现有工程厂区各个废气处理系统运行稳定，污染物能做到达标外排。

3、噪声
现有工程运行时主要噪声源主要为源包括钻孔设备、曝光机、压膜机、蚀刻机、成型、裁切机，空压机、水泵、冷却塔等，噪声源强为65~90dB（A）。企业采取隔声、减振、消声等措施避免对外界环境的影响。根据现有工程现场实地监测结果，厂界昼间噪声测值范围为56～58dB（A），夜间噪声测值范围为47～48dB（A），均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准限值要求。

4、固体废物
现有工程生产过程中产生的固体废物包括一般工业固废、危险废物以及生活垃圾。
一般固废主要有如废覆铜板边角料、废牛皮纸、铜箔边角料，废铝片垫板等，量较大，有一定回收利用价值，由建设单位外售给物资回收机构综合再利用。
办公生活垃圾：主要为一些废纸、塑料袋等，由环卫部门清运。

危险废物：各种生产废液（主要为不能利用的碱性蚀刻废液、退锡水等）、废油墨桶、废膜渣、污水处理站污泥、废干膜、废过滤芯、除尘器粉尘、线路板边角料等，在现有工程危险废物暂存间内储存，定期交由有资质单位进行转移安全处置。厂区车间北侧建立一处占地面积120m2的危险废物暂存间，现有工程产生的危险废物在专用独立危险废物暂存间暂存，并定期委托有资质的单位处置。
根据上述分析，现有工程固体废物情况如下：
表2-10   现有工程主要固体废物污染源情况
污染源
主要污染物
类别/排放量
排放去向
备注
现有车间生产过程
废覆铜板边角料
一般固废（398-999-14）50t/a

外售回收单位
做到无害化、资源化处置要求
废牛皮纸
一般固废（398-999-07）3.6t/a

铜箔边角料
一般固废（398-999-14）20t/a

废铝片垫板
一般固废（398-999-10）5t/a

碱性蚀刻废液
危险废物（398-051-22）90t/a

交由湖南省益腾环保科技有限公司处置
退锡水
危险废物（398-006-34）20t/a

废干膜
危险废物（398-001-16）1.5t/a

废油墨桶/废膜渣
危险废物（900-253-12）0.2t/a

交由湖南金业环保科技有限公司处置
污泥
危险废物（398-051-22）100t/a

除尘器粉尘

危险废物（900-451-13）1t/a
废过滤芯
危险废物（900-041-49）1t/a

办公生活
生活垃圾
30t/a

分类收集，环卫部门清运
三、现有工程主要环境问题及整改措施
根据现有工程污染源产排情况分析，现有工程基本能做到废气、废水污染物达标外排，固废处置符合资源化、无害化处理要求，初步现场勘查厂区目前存在以下环境问题：
1、污水处理设施、车间内部现场药剂存在跑冒滴漏现象，存在污染隐患。
2、污水处理站药剂堆放较乱，应加强现场管理。
本次评价按照现行环境管理要求提出以下整改措施：
①规范各类液态、固态物料存放、输送管理，加强员工操作培训和设施设备维护保养，杜绝车间和污水处理区跑冒滴漏物料现象发生
②污水处理区加强设备维护保养，规范药剂投放和运行监管，确保各个处理工段污染物去除效率，确保污水稳定达标外排

	


三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准
	区域
环境
质量
现状
	1、环境空气质量现状
本项目所在区域环境空气功能区划为二类区，项目所在区域执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准。根据《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018）中“5.5评价基准年筛选依据评价所需环境空气质量现状、气象资料等数据的可获得性、数据质量、代表性等因素，选择近3年中数据相对完整的1个日历年作为评价基准年”、“6.2.1.1项目所在区域达标判定，优先采用国家或生态环境主管部门发布的平均基准年环境质量公告或环境质量报告中的数据或结论”。
为了解项目所在区域环境空气质量现状，本次评价采用湘阴县自动环境空气监测站点2020年年均值空气质量监测数据，监测统计见下表3-1。
表3-1湘阴县2020年环境空气监测统计结果  单位ug/m3
监测因子
评价指标
年均浓度
标准值
超标倍数
达标情况
SO2
年平均质量浓度
5
60

0

达标
NO2
年平均质量浓度
21
40

0

达标
PM10
年平均质量浓度
42
70

0

达标
PM2.5
年平均质量浓度
30
35

0
达标
CO

95百分位数日平均质量浓度
1800
4000

0

达标
O3
90百分位数最大8小时平均质量浓度
90
160

0

达标
根据上表中对湘阴县行政区域范围内空气常规监测点统计的2020年年均值分析可知，6项常规因子年均浓度监测值满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准，则本项目所在行政区湘阴县判定为达标区。
2、其他污染物环境质量现状
本次评价期间，针对项目运营过程中排放的氨进行现场监测。湖南科准检测技术有限公司在项目厂界西南侧10m处、厂界东南侧10m处布设补充监测点位。
监测点位：项目厂界西南侧10m处（G1）、厂界东南侧10m处（G2）
监测时间：2021年10月10~11日
监测点位信息、监测因子及结果分别见表3-2、表3-3.

表3-2 其他污染物补充监测点位基本信息表
监测点位名称
监测点坐标
监测因子
监测时段
相对厂址方位
相对厂界距离/m

X

Y

厂界西南侧10m处（G1）
112.914197
28.652880
氨
连续2天
西南
10
厂界东南侧10m处（G2）
112.914889
28.653148
东南
10
表3-3 其他污染物环境质量现状监测结果表  单位：ug/m3
点位
监测点坐标
污染物
平均时间
评价标准
监测浓度范围
最大浓度占标率/%

超标率/%

达标情况
X

Y

G1

112.914197
28.652880
氨
1小时值
200

55~62
31
0

达标
G2

112.914889
28.653148
200

66~75
37.5
0

达标
由项目所在地周边布设现场补充监测结果可知，本项目所在区域氨监测结果达到《环境影响评价技术导则大气环境》(HT 2. 2-2018)中附录D标准限值要求。
2、地表水环境质量现状
本项目无废水产生，现有工程废水通过厂区内现有综合污水处理站处理后通过园区市政污水管网进湘阴县第二污水处理厂深度处理达标排入湘江。
本次评价采用湖南省岳阳生态环境监测中心2020年在湘江干流樟树港、乌龙嘴常规水环境断面的监测数据进行评价，具体见下表：
表3-4    2020年湘江樟树港、乌龙嘴断面水质评价结果
断面名称
时间
pH
COD
BOD5
氨氮
总磷
铜
樟树港
01月
7
11.0
0.6
0.36
0.050
0.002
02月
7
11.0
0.6
0.19
0.064
0.002
03月
7
8.8
2.0
0.15
0.060
0.001
04月
7
8.8
2.0
0.40
0.089
0.001
05月
8
10.3
1.2
0.14
0.037
0.0005
06月
8
10.3
1.2
0.14
0.037
0.0005
07月
7
10.3
1.2
0.12
0.048
0.0005
08月
8
12.1
1.2
0.10
0.034
0.003
09月
8
12.1
1.2
0.17
0.067
0.003
10月
7
12.1
1.2
0.75
0.139
0.003
11月
8
14.8
0.2
0.05
0.077
0.001
12月
8
7.7
1.3
0.79
0.133
0.0005
年均
7.5
10.8
1.2
0.28
0.070
0.002
乌龙嘴
01月
8
12.3
1.4
0.44
0.017
0.001L
02月
8
11.0
1.2
0.34
0.013
0.001L
03月
8
11.0
1.4
0.23
0.012
0.001L
04月
8
15.7
2.7
0.06
0.020
0.001L
05月
8
16.0
2.2
0.15
0.033
0.001L
06月
8
8.0
1.2
0.19
0.030
0.001L
07月
7
8.0
0.9
0.05
0.027
0.001L
08月
8
11.0
1.6
0.03
0.01L
0.001L
09月
8
9.7
1.2
0.03L
0.012
0.001L
10月
8
8.0
1.5
0.03L
0.023
0.001L
11月
7
11.0
1.2
0.03L
0.027
0.001L
12月
7
10.7
1.3
0.19
0.020
0.001L
年均
7.8
11.0
1.5
0.14
0.020
0.001L
Ⅲ类标准（mg/L）
6~9

(无量纲)

20

4
1.0
0.2
1.0
由上表可知，湘江干流樟树港、乌龙嘴常规水环境断面水质中各项指标均达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类标准。

3、区域地下水环境质量现状
项目产生废退锡水、碱性蚀刻废液在储存过程发生废液容器、管道发生破损时，遇到地面防渗层损坏，可造成地表漫流、垂直入渗污染区域地下水情况途径。本次评价期间引用园区规划跟踪评价期间对园区区域地下水历史监测数据，留作背景本底值进行评价。园区规划跟踪评价对园区地下水进行采样监测，本项目位于园区范围内，监测时间在3年内，布点点位涵盖项目场址地下水上游、下游等方位，引用数据具有一定有效性。
湖南永蓝检测技术股份有限公司于2020年6月22~24日（采样监测3天，每天监测1次）对项目所在区域周边地下水水质情况进行实地采样监测，引用其中布设的3个地下水点位分别为：D1 曾家大屋曾健康家水井、D2 丁家村2组唐和平家水井、D3 涝溪桥6组丁卫家水井。
监测因子为pH、高锰酸盐指数、氨氮、总大肠菌群、总硬度、硫酸盐、溶解性总固体、氟化物、六价铬、铜、锌、镉、汞、铅、砷、镍、苯、甲苯、二甲苯等。

地下水采样监测结果见下表：
表3-5  项目所在区域周边地下水监测数据分析表
监测断面
监测项目
单位
监测结果
超标率（%）
最大超标倍数
标准值
D1

pH

无量纲
6.94~6.98
0

0

6.5~8.5

高锰酸盐指数
mg/L

0.5~0.7
0

0

≤3.0
氨氮
mg/L

0.155~0.175
0

0

≤0.5
总大肠菌群
个/L

未检出
0

0

≤3.0
总硬度
mg/L

41~42
0

0

≤450
硫酸盐
mg/L

28.1~30.5
0

0

≤250

溶解性总固体
mg/L

82~85
0

0

≤1000

氟化物
mg/L

0.054~0.072
0

0

≤1.0
氯化物
mg/L

6.58~6.83
0

0

≤250
六价铬
mg/L

ND
0

0

≤0.05

铜
mg/L

ND
0

0

≤1.0

锌
mg/L

ND
0

0

≤1.0

镉
mg/L

ND
0

0

≤0.005

汞
mg/L

ND
0

0

≤0.001

铅
mg/L

ND
0

0

≤0.01

砷
mg/L

ND
0

0

≤0.01

镍
mg/L

ND
0

0

≤0.02

苯
ug/L

ND
0

0

≤10

甲苯
ug/L

ND
0

0

≤700

二甲苯
ug/L

ND
0

0

≤500

D2
pH

无量纲
6.65~6.68
0

0

6.5~8.5

高锰酸盐指数
mg/L

0.6~0.8
0

0

≤3.0

氨氮
mg/L

0.16~0.18
0

0

≤0.5
总大肠菌群
个/L

未检出
0

0

≤3.0

总硬度
mg/L

36~38
0

0

≤450

硫酸盐
mg/L

18.4~20.5
0

0

≤250

溶解性总固体
mg/L

67~70
0

0

≤1000

氟化物
mg/L

0.012~0.040
0

0

≤1.0
氯化物
mg/L

3.02~3.14
0

0

≤250
六价铬
mg/L

ND
0

0

≤0.05

铜
mg/L

ND
0

0

≤1.0

锌
mg/L

ND
0

0

≤1.0

镉
mg/L

ND
0

0

≤0.005

汞
mg/L

ND
0

0

≤0.001

铅
mg/L

ND
0

0

≤0.01

砷
mg/L

ND
0

0

≤0.01

镍
mg/L

ND
0

0

≤0.02

苯
mg/L

ND
0

0

≤10

甲苯
mg/L

ND
0

0

≤700

二甲苯
mg/L

ND
0

0

≤500

D3
pH

无量纲
6.84~6.89
0

0

6.5~8.5

高锰酸盐指数
mg/L

0.5~0.7
0

0

≤3.0

氨氮
mg/L

0.104~0.124
0

0

≤0.5
总大肠菌群
个/L

未检出
0

0

≤3.0

总硬度
mg/L

41~43
0

0

≤450

硫酸盐
mg/L

48.2~50.5
0

0

≤250

溶解性总固体
mg/L

73~75
0

0

≤1000

氟化物
mg/L

0.036~0.054
0

0

≤1.0
氯化物
mg/L

3.04~3.25
0

0

≤250
六价铬
mg/L

ND
0

0

≤0.05

铜
mg/L

ND
0

0

≤1.0

锌
mg/L

ND
0

0

≤1.0

镉
mg/L

ND
0

0

≤0.005

汞
mg/L

ND
0

0

≤0.001

铅
mg/L

ND
0

0

≤0.01

砷
mg/L

ND
0

0

≤0.01

镍
mg/L

ND
0

0

≤0.02

苯
mg/L

ND
0

0

≤10

甲苯
mg/L

ND
0

0

≤700

二甲苯
mg/L

ND
0

0

≤500

注：ND表示低于该方法检出限
根据上表中项目所在地周边地下水监测数据可知，布设在历史地下水监测水井的地下水采样监测结果达到《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）中Ⅲ类标准。
4、声环境质量现状
项目所在地周边50m范围内无永久性声环境敏感点，主要为企业办公区和生产去，按照区域现状功能类别，项目周边厂界50m范围内声环境执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）中3类标准。
5、生态环境
项目所在区域已开发为工业建设用地，项目区域内植被以人工绿化苗木为主，植物种类单一，生态环境一般。本区域及其周边为典型的城镇生态环境，目前植被主要为人工草皮及灌木，物种较为单一，生态稳定性较差。根据现场踏勘，本项目区域内未发现野生珍稀动植物物种。

6、土壤环境
按照《建设项目环境影响报告表编制技术指南(污染影响类)》（试行）中关于土壤、地下水环境现状环境评价要求：“原则上不开展环境质量现状调查。建设项目存在土壤、地下水环境污染途径的，应结合污染源、保护目标分布情况开展现状调查以留作背景值。”

本项目厂界外周边500m范围内无地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉水、温泉等特殊地下水资源和保护目标，评价不对地下水环境质量现状进行评述。考虑车间边界周边200m范围现状内存在建设用地土壤保护目标（居民点、工厂、企业办公楼等），本次评价引用车间边界外450处湖南百信重型钢结构工程有限公司在2021年4月进行的土壤背景值调查监测的数据进行评价。湖南永蓝检测技术股份有限公司于2021年4月7日对百信钢构公司厂区内外土壤进行的监测。
（1）监测点位与监测因子
表3-6 土壤监测布点一览表
编号
具体位置
监测因子
T1

百信钢构公司厂区占地范围内北侧（距离本项目西南侧600m），表层样点
苯、甲苯、邻二甲苯、间二甲苯+对二甲苯、砷、镉、六价铬、铜、铅、汞、镍
T2
百信钢构公司厂区占地范围外南侧（距离本项目西南南侧590m），表层样点

T3
百信钢构公司厂区占地范围外南侧（距离本项目西南侧720m），表层样点

（2）监测频率：一期监测，采样一次。
（3）监测结果
表3-7 土壤监测结果一览表
检测项目
单位
检测结果
标准限值
T1
T2
T3
苯
mg/kg

ND

ND

ND

4.0
甲苯
mg/kg

ND

ND

ND

1200
邻二甲苯
mg/kg

ND

ND

ND

640
间二甲苯+对二甲苯
mg/kg

ND

ND

ND

570
砷
mg/kg

3.61

10.9

18.7

60

镉
mg/kg

0.36

0.21

0.23

65

六价铬
mg/kg

1.2

0.6

0.6

5.7

铜
mg/kg

22.9

19.6

19.9

1.8×104
铅
mg/kg

49.9

24.4

22.7

800

汞
mg/kg

0.229

0.219

0.142

38

镍
mg/kg

39.0

37.2

35.9

900

由上表可知，项目范围外区域内土壤历史监测中的各监测因子均满足《土壤环境质量建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）第二类用地筛选值要求。

	环境保护目标
	大气环境现状调查范围为厂界周边500m范围，声环境现状调查为厂界周边50米范围。其中根据现场调查情况，项目厂界外周边50m范围内无声环境敏感目标；项目在驿通电子公司现有印制电路板生产车间内的蚀刻液储存间内建设，无新增用地区域，占地区域内无特殊/重要生态环境保护目标；厂界外周边500m范围内无地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉水、温泉等特殊地下水资源。
表3-8  项目周边环境空气保护目标
名称
坐标
保护对象
保护内容
保护功能区
相对厂址方位
相对厂界距离/m

X

Y

柏阳坡居民
112.912282

28.654532

居民
约22户，约70人
《环境空气质量标准》（GB3095-2012），二级
西北面
100~200
坡里湾居民
112.912990

28.652939

约10户，约30人
西面
100-180

涝溪桥村居民
112.913865

28.651024

约25户，约80人
西南面
110-330

知源学校高中部

112.918677

28.656083

师生
约2000人

东面

330~500

园区管委会

112.912352

28.656507

办公

约50人

西北北面

300

表3-9 本项目周边地表水环境保护目标一览表
环境要求
保护目标名称
方位
距离项目距离
功能区
环境功能及保护级别
地表水环境
洋沙湖
西
2600~5500m

湿地公园
《地表水水环境质量标准》GB3838-2002中的III类水体
湘江干流
西
4500m

渔业用水


	污染
物排
放控
制标
准
	1、废水：项目新增少量设备冲洗废水通过厂区现有综合污水处理站处理后外排工业园园区污水管网，生产废水中主要污染物浓度达到《电子工业水污染物排放标准》（GB 39731-2020）中表1印制电路板行业间接排放标准限值，同时生产废水经污水处理站处理后的排放水量在2024年1月1日起按照《电子工业水污染物排放标准》（GB 39731-2020）中表2单位产品排水量要求，具体标准值见下表：

表3-10  电子工业水污染物排放标准   单位：mg/m3
项目
pH

COD

TOC
SS

氨氮
石油类
总氮
总磷
总铜
水污染物排放标准
6-9

500

200

400

45

20

70

8.0

2.0

单位产品基准排水量：单面板0.22m3/m2       双面板0.78m3/m2
2、废气：项目废气污染源属于现有工程已有排放污染物，现有工程工艺排放废气中颗粒物、非甲烷总烃、硫酸雾执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中标准，氨执行《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）中二级排放标准限值，具体标准值详见下表。
表3-11  现有工程工艺废气排放标准一览表  单位：mg/m3
污染物名称
最高允许排放浓度
有组织废气
无组织废气
排气筒高度
最高允许排放速率
监控点
浓度限值
颗粒物
120

15m

3.5kg/h

周界外浓度最高点
1.0

硫酸雾
45
1.5kg/h

1.2
非甲烷总烃
120
10kg/h

4.0
氨
/
4.9kg/h

厂界
1.5
3、噪声：施工期项目厂界噪声排放执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB 12523-2011）中表1昼间70dB（A）、夜间55dB（A）；营运期南面厂界噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类标准昼间65dB（A）、夜间55dB（A）。
4、固体废物：厂区内一般固废暂存区按照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标淮》（GB 18599-2020）的储存场所要求建设，一般固废需做到合理利用处置；危险废物暂存场所和暂存要求执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及2013年修改单相关标准要求；生活垃圾在厂区内应分类收集，定期委托环卫部门统一清运。

	总量
控制
指标
	根据工程分析，本项目建成后废水和废气处理依托现有工程已有设施，排放污染物在现有排污许可证许可排放浓度范围内。因此，本项目不设置总量控制指标。公司技改项目完成后，主要污染物总量控制指标维持现有工程水平。


四、主要环境影响和保护措施
	施工
期环

境保
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施
	本项目两套废液综合利用装置是利用现有的生产车间内蚀刻液储存间进行改造建设，施工期主要是在厂房内进行设备安装以及调试，污染产生少，且施工期时间短，无大型土石方、土建工程，施工期产生的环境污染源主要为噪声、少量的废气、固废等。通过以上措施处理，固体废物污染可得到有效控制，并避免二次污染的产生，做到对区域环境影响在可接受范围内。
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期环
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措施
	一、废水污染源分析
1、废水污染物源强

运营期项目建设的两套生产设施设备在装置设备大检修期间下，进行设备清洗，会产生一定量的设备清洗废水。根据建设单位提供再生装置设备清洗频次按每半年一次，主要对电解槽、混凝反应槽和储存罐进行冲洗，项目新增设备冲洗形成废水为4.0m3/次（即8m3/a），主要污染物为残留在设备内蚀刻液和退镀水溶液中pH、铜离子、氨氮等，其中pH5~6、铜离子10mg/L、氨氮20mg/L，产生源强与现有工程蚀刻机、电镀槽等设备清洗产生的清洗废水类似，可纳入厂区内现有综合废水处理站进行统一处理。
2、新增废水依托现有废水处理设施可行性
根据第二章中“与项目有关的原有环境污染问题”公司现有废水处理站剩余处理能力（270m3/d处理余量）能处理本项目运营期间新增的设备清洗废水（8m3/a），新增废水量站剩余处理能力的2.96%。可知项目新增设备清洗废水排入厂区现有综合废水处理站后，不会对废水处理站造成污染冲击负荷。厂区综合废水处理站外排废水能符合《电子工业水污染物排放标准》（GB 39731-2020）中表1印制电路板行业间接排放标准限值。项目建成后，新增设备清洗废水依托现有厂区废水处理站具有可行性，因此项目新增废水排放符合标准要求。
本项目涉及到厂区外排废水污染物信息表情况见表4-1。
表4-1  废水类别、污染物及污染治理设施信息表
序号
废水类别
污染物种类
排水去向
排放规律
污染治理设施
排放口编号
污染治理设施编号
污染治理设施名称
污染治理设施工艺
1

生产污水（含设备清洁废水）
pH值、COD、氨氮、TN、TP、总铜等
进入城市污水处理厂
间断
TW002

厂区污水处理站（420m3/d）
调节+混凝沉淀+气浮+砂滤、多元媒净化器+混凝沉淀处理
DW002
表4-2   废水间接排放口基本情况表
排放口编号
排放口地理坐标
废水排放量/（t/a）
排放去向
排放规律
经度
纬度
DW002
112.914530
28.654259
37500
湘阴县第二污水处理厂
间断无规律
公司外排废水通过厂区废水排放口排入园区污水管网，最终进湘阴县第二污水处理厂深度处理（处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级A标准），对纳污水体的环境影响较小。
二、废气污染源分析
1、废气污染物源强

运营期现有工程产生的碱性蚀刻液、退锡水经过本项目废碱性蚀刻液、废退锡水再生装置处理后的蚀刻、退镀再生液由于各物质成分指标有所降低，需进行添加各类酸性、碱性药水（液氨、硫酸、硝酸和氯化铵等化学物质）后符合再次利用于现有PCB版生产线蚀刻、退镀工序标准。
项目再生液配置工序过程中会产生含碱性/酸性废气，电解槽在电解工作时电极周边槽液温度升高和槽体表面空气流动会逸散碱性蚀刻液中含氨废气。考虑硫酸在常温下基本不挥发，在常温下本项目车间内配置再生液过程、电解槽电解工作过程产生的挥发性废气中主要含硝酸、氨等酸碱废气污染物，参考《简明通风设计手册》（孙一坚主编）中的“液体(除水以外)的蒸发量”计算公式：

G = 7.5M（0.352 + 0.786v）×P×F

式中：G一有害蒸气的散发量，g/h；

v一-蒸发液面上空气流速，m/s；室内装置区域时取0.5
M一有害蒸气的分子量；氨取17、硝酸取63
F一-蒸发液面的表面积，m2；考虑再生液储罐配置时投料口开口为直径1m圆形，取0.785；电解槽表面积取1.2
P一相当于液体温度下饱和空气中的蒸气分压力，kPa；查阅化学品理化性质资料氨取506.62、硝酸取4.4
根据上述公式计算的再生液药水配置过程G氨=37.775kg/h、G硝酸雾=1.215kg/h；电解槽工作过程G氨=57.747kg/h。

按照建设单位已有的配置碱性蚀刻液、退镀液药水经验，每次配置在15min完成。按照本项目建成后配置药水频率，碱性蚀刻液每5天配置一次（全年配置50次）、退镀液每25天配置一次（全年配置10次），则本项目装置区电解槽、配液工序产生的酸碱废气源强为氨0.897t/a、硝酸雾0.00304t/a，电解槽工作时排放含氨废气0.423t/a。
现有工程配置蚀刻液和退镀液药水均在本项目装置建设的车间内蚀刻液储存间进行，项目排放配置药水产生的酸碱废气工序已设置废气集气系统；同时评价要求在电解槽上方设置集气系统，将收集项目碱性、酸性废气通入现有工程酸碱废气处理设施（TA001）进行处理，TA001设计处理风量为40000Nm3/h，现有工程运行期间正常处理风量为30000~35000Nm3/h，采用喷淋吸收中和法处理配液工序和电解过程产生的酸碱废气，运气期本项目废气经现有废气处理设施处理后产排情况见下表：
表4-3运营期酸碱废气污染源产排情况一览表
污染源
污染物
排放形式
排放情况
排气筒坐标
排气筒参数
排放温度
处理及去向
电解工序、配液工序产生的酸碱废气
硫酸雾
有组织
1.68mg/m3、0.055kg/h
112°54′52.665″E, 28°39′13.005″N

H=15m内径1m

30℃
高效喷淋塔+15m排气筒（DA001）
氨
0.046mg/m3、0.0015kg/h

2、废气依托现有废气处理设施可行性
项目建成后减少配药频次，主要配药使用的液氨、硝酸等易挥发物料原料量有所减少，因此公司整体排放的酸碱废气污染物量均有所减少，依托现有废气处理设施可以处理项目排放的酸碱废气污染物，具有一定可行性。

参照《排污许可证申请与核发技术规范电子工业》（HJ 1031-2019）属于可行性处理技术，按照《污染源源强核算技术指南电镀》（HJ 984 -2018）中去除效率推荐值，对硝酸雾去除率大于85%，同时氨极易溶于水，氨去除率大于99.5%，处理后依托现有工程排气筒（DA001）高空外排。根据现有工程污染源监测结果，外排废气可达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2二级标准和《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）中有关标准要求。
项目建成后由于减少现有工程蚀刻液和退镀液药水配置频率，公司整体配药工序产生的源强有相应减少，对比现有工程配药工序工序可减少氨1.888t/a（单次9.44kg/h）、硝酸雾0.01216t/a（单次0.304kg/h）。因此本项目建成后公司外排废气对周围环境影响将有降低趋势。
三、噪声污染源分析
项目新增噪声主要来源于各类水/物料泵备噪声，噪声源强为73~85dB（A）。本次评价采用声环境导则预测模式进行厂界噪声预测。
噪声衰减公式：
L2 =L1－20lg(r2/r1)

式中：L2——距离源r2处的A声级，dB（A）；
L1——距声源r1处（1m）的A声级，dB（A）；
r2、r1——距声源的距离，m。
噪声叠加公式：
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式中：L——某点噪声总叠加值，dB（A）；
Li——第i个声源的噪声值，dB（A）；
n——噪声源个数。
根据上述预测模式及预测参数，预测出本项目建成运行时，各向厂界的噪声贡献值预测结果见4-4所示。
表4-4  项目营运期声环境影响预测结果
序号
预测点位置
受声点与厂界距离（m）
厂界现状背景值（dB(A)）
贡献值（dB(A)）
预测值（dB(A)）
达标情况分析
1

厂界东面
16
昼间58
夜间48
51.47
昼间58.87
夜间53.08
达标
2

厂界南面
80
昼间57
夜间49
36.93
昼间57.04
夜间49.26
达标
3

厂界西面
50
昼间58
夜间48
41.02
昼间58.09
夜间48.79
达标
4

厂界北面
45
昼间57

夜间48
41.93
昼间57.13
夜间48.96
达标
注：现状噪声背景值采用湖南求是检测科技有公司2021年5月24日对现有工程污染源例行监测结果
通过选用低噪声设备、密闭式车间隔音、设备基础减震、加强生产管理和距离衰减等防护后，削减源强噪声能达到10dB(A)以上，项目运行期产生的噪声传播至厂界时，可以达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类标准要求。对区域现有声环境噪声无明显影响。
四、固体废物污染源分析
本项目运营期新增固废主要为含铜碱性蚀刻液再生装置电解槽内阴极铜板、含锡/铜酸性蚀刻液（退锡水）再生装置压滤机产生的含锡/铜成分的污泥。同时考虑两种蚀刻液在系统内部不断循环，导致再生液中会形成大量铜、锡类金属络合物、不溶性化合物沉淀析出等情况，最终不能使用再生装置将废液中的铜、锡离子进行处理，因此会形成不能在循环再生的废碱性蚀刻液、废退锡水等固废，在每半年一次再生装置设备大修过程产生，其中废碱性蚀刻液属于危险废物HW22含铜废物（代码398-051-22）产生量为2t/次（即4t/a）、废退锡水属于危险废物HW34废酸（代码398-006-34）产生量为0.5t//次（即1t/a）。
其中，项目新增固体废物中阴极铜板含铜金属在99%左右，可外售给现有镀铜原料供应商进行回收再利用；再生装置压滤机产生的含锡/铜成分的污泥按照《危险废物名录（2021版）》属于危险废物HW22含铜废物（代码398-051-22），在现有危险废物暂存间暂存后，定期交由有资质单位处置。
项目固废污染源见下表：

表4-5   本项目固体废弃物产生及处置情况表
序号
名称
分类
产生量(t/a)

处理处置方式
1

阴极铜板
一般工业固废
30.5
收集后外售原料供应商再利用
2

压滤污泥
危险废物HW22（398-051-22）
4.0
在危废暂存间内暂存后，定期交由有资质单位统一安全处置
3

废碱性蚀刻液
危险废物HW22（398-051-22）
4.0
在危废暂存间内暂存后，定期交由有资质单位统一安全处置
4

废退锡水
危险废物
HW34（398-006-34）
1.0
在危废暂存间内暂存后，定期交由有资质单位统一安全处置
本项目危险废物暂存间依托厂区现有已建成的设施，厂区内现有的危险废物暂存间位于生产车间外北侧，占地120平方米，现有工程产生的各类危险废物主要为废水处理站污泥、除尘器粉尘、废过滤芯、废干膜、废油墨桶/废膜渣和废碱性蚀刻液、退锡水等生产线产生的固废。目前现有危险废物暂存间情况如下：
表4-6   厂区现有危险废物暂存间基本情况表
贮存场所名称
危险废物名称
危险废物类别
危险废物代码
位置
占地面积m2
贮存方式
贮存能力t

贮存周期
厂区危险废物暂存间
废碱性蚀刻液
HW22
398-051-22
厂区北侧
120
桶装
200
年
废退锡水
HW34
398-006-34
桶装
废干膜

HW16
398-001-16
桶装

废油墨桶/废膜渣

HW12
900-253-12
室内堆放

污泥

HW22
398-051-22
桶装

除尘器粉尘

HW13
900-451-13
桶装
废过滤芯
HW49
900-041-49
桶装
目前，现有工程危险废物暂存间已有存放废碱性蚀刻液、退锡水危险废物的专门区域，按照本项目建成后两种危险废物产生量，均有大幅度削减。因此，现有厂区危险废物暂存间可以暂存本项目产生的废碱性蚀刻液、退锡水。同时本次新增压滤机产生的含铜/锡成分污泥，与现有工程废水处理站产生的污泥成分类似，产生的含铜/锡成分污泥可与现有工程废水处理站产生的污泥同时存放在同一分区存放区域，定期交由有资质单位进行转移安全处置。项目产生的危险废物依托现有厂区危险废物暂存间。
评价要求建设单位应严格按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）（2013年修订）要求予以改进或完善，并严格按照相关要求进行日常管理。评价提出以下日常管理要求：
a、须做好危险废物管理纪录，记录上应注明危险废物的名称、来源、数量、特性和包装容器的类别、入库日期、堆放库位、废物出库日期及接收单位名称，并对各类固废分类堆存。危险废物管理纪录需保留3年以上。
b、加强危险废物在厂内和厂外的转运管理，严格控制废渣转运通道，尽量减少固废的撒落，对撒落的固废应进行及时清扫，避免二次污染。
c、定期对危险废物暂存间进行检查，发现破损，应及时进行修理。
d、危险废物暂存间必须按GB15562.2的规定设置警示标志。
e、危险废物暂存间内清理出来的泄漏物，一律按危险废物进行处理。
f、业主应按照环函〔2005〕203号文件中有关要求，加强对厂区产生危险废物的日常管理，并按国家现行的《危险废物转移管理办法》（生态环境部令第23号）中有关危险废物管理办法，办理好危险废物的贮存、转移手续。
五、土壤和地下水环境
项目对土壤和地下水环境可能存在的污染主要来自废液输送管道、储存罐和车间地面的防渗层发生裂缝破损后废水入渗泄漏造成地下水、土壤环境影响，主要污染因子为废碱性蚀刻液、退锡水中酸碱、重金属离子持久性污染物等。
项目废液输送管道、储存设施和再说处理设施均位于现有工程电路板生产车间内，按照分区防渗的要求，对车间区域进行重点防渗，目前车间区域已按照要求进行防渗处理。同时在本项目再生装置管道、储存罐等设施也应按防渗要求做好措施，储罐罐体采用防渗性能材料、废液输送管网防渗以HDPE材料作为主防渗材料，并在施工时将管道对接口处严格密封施胶，组成完整的防渗系统。同时要求在运营期对上述易发生渗漏区域进行定期巡检、加强管理。正常工况下，装置区和管道内物料废液不会进入到地下水、土壤环境中，不会造成污染影响；在非正常工况下，区域管网对接处、储罐罐体裂缝出现泄漏，少量废液会渗透进车间地面区域，如遇地面防渗层发生破损则会渗入区域地下水、土壤中造成污染影响，废液中的酸碱、重金属离子持久性污染物会造成区域环境污染。因此，发生渗漏时及时启动突发环境时间应急预案，将废液渗漏量降低至最少，减轻对区域地下水、土壤的影响。

考虑到可能存在的对区域土壤污染隐患，参照土壤环境技术评价导致要求建设单位新增土壤环境质量监测计划，本项目土壤环境跟踪监测计划详见下表：
表4-7  土壤环境跟踪监测计划一览表
序号
监测点位
监测指标
监测频次
执行标准
1

生产车间旁、污水处理站旁、危险废物暂存间旁
pH、砷、镉、六价铬、铜、铅、汞、镍
每五年一次
《土壤环境质量建设用地土壤污染风险管控标准》（GB36600-2018）中第二类用地筛选值
2

公司周边土壤环境敏感点（坡里湾居民）
pH、砷、镉、六价铬、铜、铅、汞、镍
每五年一次
《土壤环境质量建设用地土壤污染风险管控标准》（GB36600-2018）中第一类用地筛选值
六、生态环境
本项目位于湘阴县湘阴高新技术产业开发区湘阴工业园区现有驿通电子公司现有厂区范围内，两套废液再生利用已建成生产车间内蚀刻液储存间进行建设生产，项目所在区域为工业用地，周边多数用地以规划为工业用地，项目所在地属于城市城郊生态环境，其自然生态环境以很大程度上受到人类的干扰，属于城市人工生态系统，周围无特殊、重点生态敏感保护目标，不涉及重点特殊野生动植物。项目建设不会对现有生态环境系统造成明显影响。
七、环境风险评价
1、环境风险物质
根据本项目生产过程中的主要原辅料物料、中间产品、最终产品等物质理化毒理性质，依据《危险化学品名录》（2018 版）、《企业突发环境事件风险分级方法》（HJ 941-2018）及《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）附录B，及其物质本身的危险性、毒理性指标和毒性等级分类，并考虑其燃烧爆炸性，进行识别。项目主要涉及的物质为处置车间现有工程产生的碱性废蚀刻液、退锡水中的铜（重金属成分）。
表4-8  本项目主要危险源辨识情况表    单位：吨
物料名称
危险性类别
最大储量
临界值
qn/Qn

含铜碱性蚀刻液（铜及其化合物）
毒性
0.15*
0.25
0.6
退锡水（铜及其化合物）
毒性
0.02**
0.25
0.08
合计
0.68
注：*以铜离子折纯计算，碱性蚀刻液产水量最大为0.1m3/h，原液中含铜量按150g/L，储存量最大为1m3
**以铜离子折纯计算，退锡水产水量最大为0.01m3/h，原液中含铜量按20g/L，储存量最大为1m3
单元内存在危险物质为多品种时，则按下式计算Q值。
q1/Q1+q1/Q1+∙∙∙∙∙∙∙qn/Qn≥1

式中：q1、q2、qn 为每种危险物质实际存在量，t；
Q1、Q2、Qn为与各种危险物质相对应的生产场所或贮存区的临界量，t。
根据上表计算得本项目在厂区车间内Q=0.68＜1。
根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）附录C.1.1，当Q小于1时，该项目环境风险潜势为I。根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）4.3评价工作等级划分，环境风险潜势为I的项目进行简单分析即可。
2、环境风险分析
1）可能发生事件分析
本项目主要危害物质具有有毒的特性。从而决定了项目的危害事故存在储存废液容器、管道发生破损时，可使液态物质造成地表漫流，可能对区域地表水、厂区土壤环境造成影响，主要风险类型为泄露导致风险事件。
2）事故概率分析
企业事故单元所造成的不同程度事故的发生概率和措施见下表。
表4-9  不同程度事故的发生概率与对策措施
事故名称
发生概率
发生频率
对策反应
管道、输送泵、阀门、槽车等损坏泄漏事故
10-1次/年
可能发生
必须采取措施
管线、阀门、贮罐等破裂泄漏事故
10-2次/年
偶尔发生
需要采取措施
管线、贮罐、阀门等严重泄漏事故
10-3次/年
偶尔发生
采取对策
贮罐等出现重大爆炸、爆裂事故
10-4次/年
极少发生
关心和防范
重大自然灾害引起事故
10-5-10-6次/年
很难发生
注意关心
从上表可见，输送管、输送泵、阀门、槽车等损坏泄漏事故相对较大，发生概率为10-1次/年，即每10年大约发生一次。
综合上述分析，本项目发生突发环境风险实践主要部位为原液储存区、输送管道等，主要事件类型为危险物质废液泄漏事件。
3、环境风险防范措施
定期对设施管道、储罐等进行维护检修，及时发现问题，正确判断设备损伤部位与损坏程度，尽早消除隐患。
严格按照国家相关规范要求，对生产工艺上排放的废碱性蚀刻液、退锡水等输送管道、设备、储存设施采取相应的措施，以防止和降低可能污染物的跑、冒、滴、漏，将废液泄漏的环境风险事故降低到最低程度。
车间发生泄露时事故废水均通过厂区布设的地面污水防渗明沟管道收集后接入污水处理站的应急事故池。排水管道和污水处理设施均具有防渗功能，切断了废水进入地下水的途径。本项目主要设备、储罐和车间地面均做防渗防腐处理，事故水收集系统依托车间现有事故水收集沟，确保泄漏的物料不排入外环境水体，不会渗入到土壤及地下水中。
 4、环境风险评价结论
评价认为，只要企业严格按照有关规定、环评提出的风险防范措施与管理的要求实施，建立应急预案机制，该项目发生泄漏事故的可能性将进一步降低，环境风险水平在可控范围内，不会对外环境造成大的危害影响。

表4-10  建设项目环境简单分析内容表
建设项目名称
印刷电路板蚀刻生产线废液再生循环综合利用项目
建设地点
岳阳市湘阴县湘阴高新技术产业开发区（现有驿通电子公司车间）
地理坐标
经度
112度54分51.709秒
纬度
28度39分13.459秒
主要危险物质及分布
含铜离子的碱性废蚀刻液、退锡水等，位于车间内再生装置的储罐、输送管道等
环境影响途径及危害后果
液态物质泄漏造成厂区及周边土壤、水环境造成影响
风险防范措施要求
①加强设备管道、储罐维护保养，杜绝泄露发生；
②发生泄露事件后及时启动应急预案，收集泄露废液至事故应急池内，切断对外环境影响途径
填表说明（列出项目相关信息及评价说明）
根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）要求分析，本项目厂区范围内不存在重大风险源，风险评价等级为简单分析，在采取相关风险防范措施后，其环境风险水平可接受
八、项目建成后三本账分析
根据上述工程分析内容，计算本项目涉及的废液处理装置（含废液产生处置、配液和电解工序废气产生处理、清洗废水产生处理等情况）产生污染物变化情况，未计入全厂其他生产工序污染物产排情况。针对本项目工序污染物增减具体情况分析见下表：
表4-11  项目建设前后污染物“三本账”情况分析表

污染物
现有工程情况
技改工程情况
“以新带老”削减量
建成后项目排放量

产生量
去除量
排放量
产生量
去除量
排放量
废气

酸雾

t/a
0.0152
0.01292
0.00228
0.00304
0.002584
0.000456
0.001824
0.000456
氨

t/a

2.36
2.3482
0.0118
0.897
0.892515
0.004485
0.007315
0.004485
废水
废水量

m3/a

0
0
0
8
0
8
0
8
总铜kg/a

0
0
0
0.008
0.007462
0.000538
0
0.000538
氨氮kg/a

0
0
0
0.016
0.0144
0.0016
0
0.0016
固体废物
废碱性蚀刻液
90t/a(产生量)
4.0t/a(产生量)
86t/a
4.0t/a(产生量)
废退锡水
20t/a(产生量)
1.0t/a(产生量)
19t/a
1.0t/a(产生量)
注：现有工程排放量-技改工程排放量=“以新带老”削减量
本项目建成后相对于整体厂区来看，主要是建设的两套废液新增少量设备清洁废水（废水污染物增加），由于采用循环碱性蚀刻液和酸性退锡水配置再生药水用于现有生产线，配液工序原料使用量好配液频次降低，新增电解槽产生的少量含氨废气，总体由于降低配液原料使用和配药液频次，废气污染物排放量有减少。
九、环境管理及监测计划
（1）环境管理
项目营运过程的环境管理的重点是各项环境保护措施的落实，环保设施运行的管理和维护，日常的监测及污染事故的防范和应急处理。
①建设单位应当按期及时申报新增污染物排放情况，及时对现有排污许可证进行变更申报。
②根据企业的环境保护目标考核计划，结合生产过程各环节的不同环境要求，把资源和能源消耗、资源回收利用、污染物排放量的反映环保工作水平的生产环境质量等环保指标，纳入各级生产作业计划，同其它生产指标一同组织实施和考核。
③按环保设施的操作规程，定期对环保设施进行保养和检修，保证环保设施的正常运行和污染物的达标排放。一旦环保设施出现故障，应立即停产检修，并上报环保法定责任人，严禁环保设施带病运行和事故性排放。建立运行记录并制定考核指标。
（3）营运期环境监管计划
按照本项目实际建设内容，项目无新增废气处理设施排气筒和废水处理设施排放口，企业外排污染物情况维持现有水平，污染源监测计划维持现有，同时考虑到项目风险泄露因素，建议企业增加土壤环境监测计划，其监测计划见报告中表4-7。


五、环境保护措施监督检查清单
	内容
要素
	排放口(编号、名称)/污染源
	污染物项目
	环境保护措施
	执行标准

	大气环境
	酸碱废气排气筒（DA001）112°54′52.665″E, 28°39′13.005″N
	硫酸雾
氨
	集气+高效喷淋塔（依托现有工程已有设施）
	《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中表2、《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）表2

	地表水环境
	生产废水总排放口（DW002）112°54'52.714"E
28°39'15.390"N
	COD、总铜、氨氮、TP、TN等
	现有综合污水处理厂处理后外排园区市政污水管网
	《电子工业水污染物排放标准》（GB 39731-2020）

	声环境
	生产设备
	等效声级
	选用低噪声设备，厂房隔声、基础减振
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类

	电磁辐射
	/
	/
	/
	/

	固体废物
	一般固废：阴极铜板外售原料供应商回收；
危险废物：不能再利用的废碱性蚀刻液、废退锡水采用专用包装桶收集，定期交由有资质单位处置；压滤污泥含锡/铜成分，采用专用包装桶收集，定期交由有资质单位处置

	土壤及地下水污染防治措施
	车间内地面均按防渗做好处理，储罐、管道采用防渗材料；依托现有车间事故废水收集系统，避免风险事故发生，避免对区域土壤和地下水造成污染隐患

	生态保护措施
	/

	环境风险
防范措施
	做好车间地面、储罐、管道的防腐防渗工作；依托车间现有事故水收集系统，发生泄露时废液进入厂区事故应急池内，杜绝对外环境直接排放

加强生产管理，提高职工的安全意识和风险防范能力


六、结论
	湖南驿通电子科技有限公司印刷电路板蚀刻生产线废液再生循环综合利用项目位于岳阳市湘阴县湘阴高新技术产业开发区现有驿通电子公司现有厂区车间内，项目建设符合片区规划和湖南省“三线一单”生态环境总体管控要求暨省级以上产业园区生态环境准入清单要求。通过采取相应环境管理措施，严格落实报告表提出的各项污染防治措施前提下，排放的污染物均能达标排放，其对周边区域环境影响较小。从环境保护的角度考虑，本项目建设是可行的。



附表
建设项目污染物排放量汇总表

	项目
分类
	污染物名称
	现有工程
排放量（固体废物产生量）①
	现有工程
许可排放量②
	在建工程排放量（固体废物产生量）③
	本项目排放量（固体废物产生量）④
	以新带老削减量（新建项目不填）⑤
	本项目建成后全厂排放量（固体废物产生量）⑥
	变化量
⑦

	废气
	颗粒物
	0.192t/a
	
	/
	/
	/
	0.192t/a
	

	
	硫酸雾
	0.342t/a
	
	/
	/
	0.001824t/a
	0.340176t/a
	-0.001824t/a

	
	氨
	0.0118t/a
	
	/
	/
	0.007315t/a
	0.004485t/a
	-0.007315t/a

	
	挥发性有机物
	0.162t/a
	
	/
	/
	/
	0.162t/a
	

	废水
	总氮
	0.015t/a
	
	/
	/
	/
	0.015t/a
	

	
	氨氮
	0.0075t/a
	
	/
	0.0000016t/a
	/
	0.0075016t/a
	+0.0000016t/a

	
	总铜
	0.00252t/a
	
	/
	0.000000538t/a
	/
	0.002520538t/a
	+0.000000538t/a

	
	总磷
	0.00075t/a
	
	/
	/
	/
	0.00075t/a
	

	一般工业
固体废物
	废覆铜板边角料
	50t/a
	
	/
	/
	/
	50t/a
	

	
	废牛皮纸
	3.6t/a
	
	/
	/
	/
	3.6t/a
	

	
	铜箔边角料
	20t/a
	
	/
	/
	/
	20t/a
	

	
	废铝片垫板
	5t/a
	
	/
	/
	/
	5t/a
	

	
	阴极铜板
	0
	
	
	20t/a
	/
	20t/a
	+20t/a

	危险废物
	碱性蚀刻废液
	90t/a
	
	
	/
	86t/a
	4t/a
	-86t/a

	
	退锡水
	20t/a
	
	
	/
	19t/a
	1t/a
	-19t/a

	
	废干膜
	1.5t/a
	
	
	/
	/
	1.5t/a
	/

	
	废油墨桶/废膜渣
	0.2t/a
	
	
	/
	/
	0.2t/a
	/

	
	污泥
	100t/a
	
	
	4t/a
	/
	104t/a
	+4t/a

	
	除尘器粉尘
	1t/a
	
	
	/
	/
	1t/a
	/

	
	废过滤芯
	1t/a
	
	
	/
	/
	1t/a
	/


注：⑥=①+③+④-⑤；⑦=⑥-①
附件
附件1 环评委托书
工作委托书
湖南环美达环保科技有限公司：

根据《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国环境影响评价法》和《建设项目环境保护管理条例》的有关规定，我单位委托贵公司承担“印刷电路板蚀刻生产线废液再生循环综合利用项目”环境影响评价工作，并按有关政策、法规的要求编制环境影响评价文件。
特此委托！
湖南驿通电子科技有限公司（盖章）
   2021年 10月
附件2现有工程环评手续文件
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附件3《关于企业回收利用自身产生的危险废物是否属于危险废物经营活动的复函》（环函〔2005〕203号）
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附件4 废碱性蚀刻液、退锡水成分分析单

含铜碱性蚀刻废液：
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含锡酸性退锡废液：
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附件5项目所在工业园意见
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附件6 现有工程污染源监测报告


[image: image16]
[image: image17.png]LRl

EL

s ARG TR BN IO 4 JTI Te. BskA TE R %
BFER.

20 AR SR A YRR 013

3 RERERICHHT, OREEKRE ST HAR 0 G, AR Sk
.

4. BRI IAHRRRE SR BEIAREERG 2 Bt
H A mRA A S

5. AMEHAAS BT, FAAMTFE k.

6 AHRIEHATR SBIAHR G PO WETR.




[image: image18.png]Eng, 05202011023

AU

. AW
RWRM | 202165240 RO | 2021 48 71 24 6011 61
FNRA | WL TSR

GEABNIARR) 10779112019

GBS RO P BRI 515 WA T GBIT 16157-1996

RO | SRR CRTRRHONE LR 1862007
KB RMEASIEMIEAD) 1T 552000
LT PSRRI GBI2M482008

WRKME | KOG M MR AW R Lims U 27T B 6SKRN UK 1002KP
D ENERE TR, R
2 WAL &

P
9 AN, AN ATARANA G, SOH A WL ERMARE"

I CMA 8 UNTEHF 7185 J0: 201812052008,
$) Il LEMARMET AR, A< R R, 2GR P O

= BRTERE

awrn | SRR i o e
. R i BN SR 220K 8 pit it /
::. AR ARNR N, WL Soml. W Amgl
e | % IIW‘:"?’;’:;?”MW“ 721G A RSRANA 001 myl
AR BREMNE WREDEAE | g gt | 00 met

am GB 11893-1989
K BRI WTRRWANE TUI901
o PR RILE W 6362012 pammanea | 0ol
T 65 R RSES IAPQ il

AT R B 7002014 SR EHAT MR
TR R HE s
e MSIOSDU FRRET | 10mpm’

TR Ok TRRITRS
et “nem w3207 GC-7900 8 “UMEIREK 0.07mgm’

IEHII:': ;;:;"”:i K| csommrenE | o2mpm

BARAT





[image: image19.png]NG, 08202011023

K W4

|
waxw | emn e wnen e
v | B RRE WA o :
— AL 1) 6932014 mmn oo i | 2™
TR AW KRN
® AL Sals) 7210 9 RA AN 0.004mym®
TETaNAR, AR IR
SR  voc, BV A R/ O - M S i
FpRy P
] T
v e = L e R
= RMSR
3 KRR
RN RRWEAR (mgl.)
WAL RARS
pH (%3 wm ey "
ERM) | W
EERAIIRO | ES. Bk,
o cosusi-n | . xmw | 59 “ o | om | om | oo
32 HEMESANER
WAL AN
it TR NN,
Ll ma | | STRR
i (m) (R sl (o) | (©) | (i) | (m¥m)
L E L
E 65 12410% 64 | 470 | 199 1786
samemn o e
= 0 a0t | 64| o2 |20 | s
(0524513 i o
n=K . 13%10° 64 | 472 | 200 1806
wn | ss Lot0r | ss | s | e | ams
ARBAGHO06) | gox | 6 Vo0 | 57| 497 | 152 | 300
(052451-5)
58 wwior | 7| son [ 1sa | 203
———

" mam AR




[image: image20.png]BERG, 0202011023

AU

BN R
v R ML W o, SRV )
oot “my U] u
o ;
| e | oww | o | e | ow | e
FEn |
o3 (0S2SLT) 109 | Lixior| 7 3 7 7 2
T
il | o 1o M ¥ : - -
s I
a4 (0S24514) / us | 20m0 | 4 ' / /
) B,
1 (0S2451-6) / / 168 [ssa02| < |asa07| oot | 154107

i, WEBUBECI 003 WL, 5.6, Ml 362C, Wik 119w, T dliks 9939w
BB 005: BN 6%, M. 205C, Wilks 196ms, HTFHR: 16777mm
ARG 004 I 7.0% B 41T, Wik Sams, U 1749
WWECUBIC 001: . $2%, Ml 3267, dil: 113ms, VT 3253w

13 EARBURRMER

AWHERANER (mgm®)
amEL
vocs
RERABMNA (0524519 o0
FHFRABN | (052451-10) o
TR FRABN 2 (0524511 004
MR G
E
[ am
1 R 517 06
R 0 1
R 511 3

PELE TR




[image: image21.png]AR, 05202011023

AUE R

RWAL £ MR anir)
Em—— g o am
R R oo > —

T

e “ ﬁm%xm Mm%r

EXEE TR




附件7 危险废物处置协议
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附件8 引用环境土壤和地下水监测报告

[image: image25.png]PBTxE#N

4%5: PBT 2021040603

o A
4
| A
161812050373

ol

PBT 2021040603

TUH AR 80 e TR M TRRA IR A 4R 3 J7 05 R B

5 RO
TR Wi S AN TR A IR |
KA H 2021 4 04 A 07-13 H
SERH 2021 4F 04 A 20 H

ARk IE m 5 RN




[image: image26.png]PBTXERN

%i'5: PBT 2021040603

EifER

BT AL WHEEENNEHN TEGRAT
A Hhdik: WREEE
FHEAS: TVOC, FH, —HI%
MR HROELE A Y
A B B OS8R B EURR. S, JEE. 1,
LR Z5 1,2-2 825 LI-Z8Z8E 0-1,2- =8 2E. R-12-= 8258,
RUAZRLIE | 85 L2-28 AR, 1L1L,12-RZE5. 1,1,2,2-08Z5%. NERZHE. 1,
LI-=8Z5%. LL2-Z8/ 25 SRTH. 123-Z8 0%, 8B, %, 5%,
L2-ZHOK, 14-280K, 2K, R, P, ATPR B, o
A WEEAE, KRG 2-WE. ERH(IEL HIH(alit. HHDL)RE. HIHK] %
B . ZEHah] B, HIH1,2,3-cd)iE. 3
SRAE AL R K AR WA R B AR A 7
CERABRMBEARMIE)  (HIT 166-2004)
b i (AR ARHE)  (GB 3096-2008)
(FREARRFLRABAMIE) (H 194-2017)
REEE W 202142044 07-13H SHTEM | 04.07-04.15
B/iE: LRGSR OTHERE: RiTE:
2B R A s
AR AR X
4080 F:
SHE: X.

P AT () 2] = R ———

BIRFBR





[image: image27.png]PBTAZ®M

_— #%: PBT 2021040603
BWATRE S5 AR RIS
THK
5 SHTRE ST BRI [T 25 BACKHE
TVOC EATURMAE (GB/T 18883-2002) fi C QP2020W 0.0005mg/m?
K:E LB U (H) 584-2010) GC-2014C 0.0015mg/m?
=L “UH i £(H) 584-2010) GC-2014C 0.0015mg/m?
pH 4 pH (95 (NY/T 1121.2-2006 ) STARTER2100 /
W FRFHRAHE (GBIT 22105.2-2008) 2202E 0.01mg/kg
& TR (GBIT 22105.1-2008) 2202E 0.002mg/kg
L] A B EF R YR BN (GBIT 17141-1997) AA-7001 0.01mg/kg
% G5t KIGIRFREA IR (HI1082-2019) AA-7001 0.5mg/kg
] B S TR AT (H) 804-2016) Quantima 0.005mg/kg
“ A B RT R H B (GBIT 17141-1997) AA-7001 0.Img/kg
o B AW TR R AW 804-2016) Quentima 003meke |
DU TRE-SAE#E (HI 741-2015) DK-300A/GC-2014C | 0.03mg/kg
i TS i (H) 741-2015) DK-300A/GC-2014C | 0.02mg/kg
i TSGRl (HI 736-2015) QP2020W 0.003mg/kg
+H LI-=®Z5 TAE-“UH i (HJ 741-2015) DK-300A/GC-2014C |  0.02mg/kg
12-=8/Z5 TRE-“Uf il (HY 741-2015) DK-300A/GC-2014C | 0.01mg/kg
LI-ZHZM THE-SUREIRE (HI 741-2015) DK-300A/GC-2014C | 0.01mg/kg
Mi-1,2-Z R 218 TS (HI 741-2015) DK-300A/GC-2014C | 0.008mg/ke
Re12-Z 2 TS G (H 741-2015) DK-300A/GC-2014C | 0.02mg/kg
=t L TSI (HI 741-2015) DK-300A/GC-2014C | 0.02mg/kg
1.2-Z 8kt TS il (H) 741-2015) DK-300A/GC-2014C | 0.008mg/kg
1LL1,2-JURZ 52 TS (1 741-2015) DK-300A/GC-2014C | 0.02mg/kg
L122- U Z 5% TRE-SUH il (HI 741-2015) DK-300A/GC-2014C | 0.02mg/kg
[1F e - SHAEiE (H 741-2015) DK-300A/GC-2014C | 0.02mg/kg
LLI-=ZRZ 8% TSl (HI 741-2015) DK-300A/GC-2014C 0.02mg/kg;
TS (HI7412015) DK-300A/GC-2014C | 0.02mg/kg
S 4] -G (HI 741-2015) DK-300A/GC-2014C | 0.009mg/kg

F2H B RH





[image: image28.png]PBTAERN

#%: PBT 2021040603

RMREB SRS ERERANE &%

m:ﬁ AHHE ST EERRIR 228 RACK R
123-ZKAR TR Uil (HI 741-2015) DK-300A/GC-2014C | 0.02mg/kg
wZm TSGR G (H) 741-2015) DK-300A/GC-2014C | 0.02mg/kg
* TR il (HI741-2015) DK-300A/GC-2014C | 0.01mg/kg
E T i (HD 741-2015) DK-300A/GC-2014C | 0.005mg/kg
12-Z40K Tz Gl (H) 741-2015) DK-300A/GC-2014C | 0.02mg/kg
14-Z 8% - il (H) 741-2015) DK-300A/GC-2014C | 0.008mg/kg.
4 3 TS EiEE (H) 741-2015) DK-300A/GC-2014C | 0.006mg/kg
KL RS il (H) 741-2015) DK-300A/GC-2014C | 0.02mg/kg’
LiES TS il (H) 741-2015) DK-300A/GC-2014C | 0.006mg/kg
@:F?:H: TSR G (H 741-2015) DK-300A/GC-2014C | 0.009mg/ke
WE - AAGE (H 741-2015) DK-300A/GC-2014C | 0.02mg/kg
R SR (H) 834-2017) QP2020W 0.09mg/kg
E s AT (H) 834-2017) QP2020W 0.08mg/kg
2B AU (HI 703-2014) GC-2014C 0.04mg/kg
3 (a8 SR (1) 834-2017) QP2020W 0.1mg/kg
HIF[a)tE U - A (HJ 834-2017) QP2020W 0.1mgkg
HI (L] RE Ui iR ilE (H) 834-2017) QP2020W 0.2mg/kg
HIHK) RE M- (H) 834-2017) QP2020W 0.1mg/kg
i S (1) 834-2017) QP2020W 0.1mg/kg
—%Hfah) & SRRl (H) 834-2017) QP2020W 0.1mg/kg
#i3(1,2,3-cd]¥ SR (H) 834-2017) QP2020W 0.1mg/kg
#* G- (H 834-2017) QP2020W 0.09mg/kg

B FHR AFHAAMEFAE (GB 3096-2008) AWAS688 & /

BIAKBHA

ATATEB -

e




[image: image29.png]PBTRERN

TIREARES (7-7)

%i%5: PBT 2021040603

SRFfit [ KA E ptllod=] iy i
% mg/kg ND ]
kS mg/kg ND
B mg/kg ND
1) = F S+ — mg/kg ND
S T 2 L 4
KRR L] mg/kg 0.36
VAYix -4 mg/kg 1.2
# mg/kg 229
# mg/kg 49.9
Ed mg/kg 0229
[} mg/kg 390 3
* mg/kg ND
ik mg/kg ND
P mg/kg ND
[8) = B+ — mg/kg ND
04507 | dHTEHIS 14 o L Lo
q [ L] mg/kg 0.21
Nk mg/kg 0.6
#l mg/kg 19.6
# mg/kg 244
&k mg/kg 0.219
H mg/kg 372
* mg/kg ND
LiE3 mg/kg ND
B mg/kg ND
) = e+ 3 — 3 mg/kg ND
s AR 20 L ek L) 1
Bt i mg/kg 023
A mg/kg 0.6
i mg/kg 19.9
H mg/kg 22.7
& mg/kg 0.142
LS mg/kg 35.9

\iﬁ; 1. ND REAEF 77 A th B

2. L RO A R RERE G 5 %

BRI 1BR

- YW




[image: image30.png]| MA :
T B T B T RIS SRR BT
&$&%Mﬁﬁ%iﬂm%mlﬁﬁmﬁﬂMﬁﬁ%ﬁﬁmﬁmlﬁﬁm

DYFAET 3 T35 R U A R R MR SO SR T IR K%
85, IEXSATHRGL B YR TR MR RO 57 9

AR &5 Mﬁﬁ%iﬁmﬁg&gﬁgﬁ;ﬁ?3ﬁmﬁﬁﬁ
MBI H AT WA &R
THRRAL AR IR E R ERNA G TREA A
PR s 18] 2021 4204 A 07-13 A
51 52 B0 /
®OoB R & R B
* Al ¥ ' % A Ho =
gy 110 &S /
K / Bk z
K 4 % 75 Y5 #
g 24 B /
e / / /
+3% 438 / P
ghA: WE HHA: &%3 (¥méﬁ 2\
h ] @ >

2021 % 04 4 20

NG
Ve BURMC L 2 SRS T RRSESRBTT IR K MUY o) Tt Tt
B, BT, R T SR BB




[image: image31.png]PRT &2 S PBT

.
“
“

ol =

PBT 2020061707~

.

hol=E-4i 8BRS TV A AR 5 /0B BR B P £
1 v

ESitnd T IVARESS

RN 2020406 F 22-28 5

EREH 2020407 F 08 H

PRSP

SHRKER MR AR ERAT.




[image: image32.png]PBTA2#m

PBT 2020061707,

HuES

BRE. EERERSRARLTRL.

FERe, EERETLER TR,

TESS. SRR RE. T P BN BA5. WAL B
{4, %. =% TE. P TVOC,

ST pH. SEBEfH. RE. SABDE. SEI. WBE. SEL
R N A
£ K. Ne'. G Mg COL HOO
BNSEREE. |Sfok pH SER. ($ERS. BEREAN. ZOLLERE. B2
. BE. 2B PE. RLE. LAS. Rl BRE. SARSE.
R N N N N
B
L H S R R B B E B8
BE SHESASG.

i

. EEAEENEAREERLAT.

FEENEEEILNEAAE (U 194000
CETATEANEAATE) HITI6004),

FTE CEFABSRENSASE) (T 91200 .

CEEFELMEART) (ITI662004)
(ETEESEA) (GB 30962008) .

#EEE. 202006522288, srEs| 620707

T | BNERRTAEE. ARE





[image: image33.png]TAERRES (1-3) -

61707,

BaEs.
wame. | k.| OV sFiEsEmsis. | GWl TEHlaEEREAR.
ossnalosznafowsua]wsnaloeznalwzun
oH. |xE@] ess. | 698 | 691 | es3 | 66 | sess.
mel. | 06 05, 07, 03, 07, 05,
mel.| 0160, | o155, | ows. | o1es. | oeo. | o1so.
GL| #Ee | Few | xes | see | xes | wee
mel. | . . a1 3. N 36
meL | 203 | o5 | as1 | 12 | 205 | 1sa
mel. | 85 55 el 65 . 0.
mel.| 0060, | oom. | ooss. | oon | oo | oow,
mel.| 678 | es3. | ess. | sos | s | 3o
mel | D D, D, D, 0. 0.
= mel | D ND. ND. ND. 0. 0.
= mel.| D, 0. 0. 0. D, D,
& mel.| 0. D, D D, 0. 0.
= mel | D ND. ND. ND. 0. 0.
= mel.| D D, D, D, 0. 0.
. mel.| D, 0. 0. 0. ND. ND.
mel.| 0. D, D, D, 0. 0.
mel.| 0. D, D, D, 0. 0.
mel | D ND. ND. ND. 0. 0.
mel.| 0. D, D, D, 0. 0.
mel | 04 | o6 | oms | 1e | 1 | 14
mel | 310, | 305 | s | sse 545
mel | 753 | 735 | 769, | 255 236,
mel.| 343 | 327 | 3s3. | ose. 0353,
mel | 290 | 288 | 285 | 189 [
mel | 058 | os. | os1 | o3 037,
Sz LD RRETETERLE:
2. ERMERUNEARREERR. .





[image: image34.png]PRT & Z48

61701,
TAERRES (23) .

B :

e, | sk, | OW BRE6ETEEAE oW mEnREREAE |

065228065238 065248 (065 nmfossnal0s 2 E

oH. |==a| ess | es1 | s | ew. | 0. | o1 |

mel. | 06 05, 07, 07, 06, 05, |

mel.| 0105, | 0104, | o124, | ouse, | oaso, | oass, |-

AL | #Ew | xew | see | see | see | #Ee |

mel | 4. a1, N 6 4. |

mel.| 495 | s0s. | 452 | w03 | w9 | w0, |

mel | 7. 75, 75, sL st 2. |

mel.| 0042, | 005, | o036, | o137, | oase, | oass, |-

mel.| 312, | 325 | sos. | 169, | 10, | 165 |

mel.| 0. D, D, 0. 0. . |

= mel | 0. D, D, ™. 0. . |

= mel | D ND. ND. 0. 0. . |

& mel.| 0. D, D, 0. 0. . |

= mel | D ND. ND. 0. 0. . |

= mel.| 0. D, D, 0. 0. . |

. mel.| 0. D, D, 0. 0. . |

mel | D ND. ND. 0. 0. . |

mel.| 0. D, D, 0. 0. . |

mel | 0. D, D, 0. 0. . |

mel | D ND. ND. 0. 0. . |

mel.| 0715, | oe2. | oss7. | 13, | s | 1s2 |-

mel.| 231 | 274 | %6 | w2 | mo | ns |

mel.| us. | w2 | mns. | s | sis | 5w |

wel.| 562, | 345, | 355 | a1 | ses | 37 |

mel.| 348, | 351 | 353, | 250, | 3. | 5. |

070, | om0, L | ose. | ose. | ost. |

FE L DEmETEREELR: :

2. ERMEBUNEAEREERT. .





[image: image35.png]PRT & Z48

20200617
BRARMIEES (33) .
sz | aEmE. R ENER
GENE | GEBE| GENE
. ECER 655 s
TEEEAK, | ml. os. o7 o5,
wl. | o | oe. | o,
S| _Aes. | AEe. | AEs
mel 2. 5. BN
mel Ses s
el N 5
mel 005, | oow.
wel. | tes 65, 165
mel . . .
= wel 0. 0. .
= wel . 0. .
Gws izt & melL ND. ND. ND.
smuwEE
- ES wel 0. D, D,
B mel . . .
. wel . . .
e wel . . .
= wel . . .
wel . . .
mel . . .
wl. | 1. 105, 155
wl. | 22 PN 26
wl. | a0 s 535
wel, | 335 FEe se.
ol | 3 1 B4
Hcor wl. | oa oss. oss.
35 1 DARRTEFEELA.
2 SENERRNEAREEERZ. .





附件9 环境现状监测报告
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附件10 专家意见

湖南驿通电子科技有限公司
印刷电路板蚀刻生产线废液再生循环综合利用项目

环境影响报告表专家审查意见

2022年1月14日，岳阳市生态环境局湘阴分局在湘阴县主持召开了《湖南驿通电子科技有限公司印刷电路板蚀刻生产线废液再生循环综合利用项目环境影响报告表》技术审查会，参加会议的有建设单位湖南驿通电子科技有限公司、评价单位湖南环美达环保科技有限公司等单位的领导和代表，会议邀请了三位专家（名单附后）组成技术审查组，与会代表和专家察看了工程现场，听取了建设单位关于项目建设背景情况的说明，环评单位介绍了环境影响报告表的编制内容，会议经充分认真讨论，形成如下审查意见： 
一、工程概况
具体见环境影响报告表。
二、修改意见：
1、强化项目建设的必要性分析，明确项目只处置本公司产生的碱性蚀刻液、废退锡水，根据《关于企业回收利用自身产生的危险废物是否属于危险废物经营活动的复函》（环函〔2005〕203号），对本项目处理企业自产危废提出“危险废物申报登记、转移联单制度”等相关要求；结合现有工程碱性蚀刻液、退锡水产生量调查，强化项目规模设置的合理性。
2、核实产品方案，进一步论证利用公司车间内蚀刻液储存间区域建设本项目的可行性，核实建设内容一览表，明确含铜碱性蚀刻液再生过程配液过程液氨、氯化铵、硫酸用量，含锡/铜酸性蚀刻液再生配液过程硝酸、草酸使用量。
3、补充废碱性蚀刻液、废退锡水成分分析单，校核元素平衡。
4、补充地下环境质量现状监测评价内容。
5、强化现有工程含铜碱性蚀刻废液、含锡/铜酸性蚀刻废液产生量调查、现有工程酸碱废气处理措施调查、废水处理系统调查。
6、进一步核实两套生产设施清洗、车间地面冲洗废水产生量，明确其收集处理措施。
7、补充含铜碱性蚀刻液再生、含锡/铜酸性蚀刻液再生过程配酸性废气、碱性废气产生源强计算，明确酸性废气、碱性废气收集方式、处理工艺，充分分析依托现有废气处理系统的可行性。
8、核实废碱性蚀刻液、废退锡水产生周期及每次产生量，结合现有危废暂存间的调查，分析依托现有危废暂存间的可靠性。
9、补充项目建设前后对应工序的“三本账”，校核新增环保投资，完善环境保护措施监督检查清单，补充危废处置协议。
专家：陈度怀（组长）、涂厚文、张金刚（执笔）
                        2022年1月14日
附图
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附图1  项目所在地地理位置图
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附图2  项目所在车间平面布局示意图
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附图3  项目所在地周边环境保护目标示意图
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附图4  项目环境监测布点示意图
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